
**GENERO INDARKERIAKO EGOERETAN
EMANDAKO LAGUNTZAREN ZIFRAK**

BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOAN

**Gizarte babesaren, Poliziaren eta Justiziaren arloak
2007**

AURKIBIDEA

	Orr.:
TAULA ZERRENDA.....	3
AURRELABURPENA.....	9
DATU TAULAK.....	13
I. Arloa: Gizarte babesa.....	14
I.A. Harreraren gaineko datuak.....	16
I.B. Lege aholkularitzaren gaineko datuak	22
I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak.....	25
I.D. Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatuaren gaineko datuak.....	28
I.E. Familia Topaguneen gaineko datuak.....	29
I.F. Etxebizitzaren gaineko datuak.....	30
I.G. Telefono bidezko laguntzaren gaineko datuak.....	31
II. Arloa: Polizia.....	33
II.A. Biktimizazioen gaineko datuak.....	34
III. Arloa: Justizia.....	51
III.A. Prozesu judizialen gaineko datuak.....	52
III.B. Biktimei emandako laguntzaren gaineko datuak.....	53
III. C. Abokatu laguntzaren gaineko datuak.....	62
III.C.1. Biktimen gaineko datuak.....	62
III.C.2. Esku-hartzeen gaineko datuak.....	62
III.C.3. Jardueren gaineko datuak.....	64
III.C.4. Izendatzeen gaineko datuak.....	65
III. D. Auzitegiko mediku laguntzaren gaineko datuak.....	65
TERMINOEN GLOSARIOA.....	66
ITURRIAK.....	72
1. ERANSKINA.....	79

“Emakumeen aurkako indarkeria, proposamen terminologikoak”, Erakunde arteko Hitzarmenaren Jarraipen Batzordea.

TAULA ZERRENDA

I. Arloa: GIZARTE BABESA

1. taula. Erakundeak (Foru Aldundia, udalak eta mankomunitateak), eta harrerako, lege aholkularitzako, laguntza psikologikoko eta familian esku hartzeko laguntza espezializatuko baliabideak. Bizkaia. 2007.

I.A. Harreraren gaineko datuak

1. taula. Larrialdiko Harrera Zerbitzua (BFA). Ezaugarri nagusiak. 2005-2006-2007.

2. taula. Larrialdiko Harrera Zerbitzua (BFA). Laguntza jasotako emakumeak, erasotzailearekin zuten harremanaren arabera. 2007.

3. taula. Larrialdiko Harrera Zerbitzua (BFA). Zerbitzuan hartutako kasuak, jatorrizko udalerrriaren arabera. 2007.

4. taula. Larrialdiko Harrera Zerbitzua (BFA). Hartutako emakume etorkinen kasuak, jatorrizko herrialdearen arabera. 2007.

5. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Tratu txarren ondoriozko sarrerak, guztira. 2007.

6. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Tratu txarren ondoriozko sarrera berriak. Ezaugarri nagusiak. 2005-2006-2007.

7. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Tratu txarrak jasandako emakumeen sarrera berriak, erasotzailearekin zuten harremanaren arabera. 2007.

8. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Urteko sarrerak, prozedura motaren arabera. Ezaugarri nagusiak. 2007.

9. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Urteko sarrerak, prozedura motaren eta jatorrizko udalerrriaren arabera. 2007.

10. taula. Etxeko tratu txarren biktimetarako harrera: zentroak/pisuak, lekuak eta erabiltzaileak, titulartasunaren arabera. Bizkaia. 2007.

I.B. Lege aholkularitzaren gaineko datuak

1. taula. Lege Aholkularitzako Zerbitzua (BFA). Jasotako kontsulta eta kasuak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.
2. taula. Lege Aholkularitzako Zerbitzua (BFA). Lagundutako tratu txarren biktimak, erasotzailearekiko harremanen arabera. Lagundutako tratu txarren biktimak, erasotzailearekiko harremanaren arabera. 2007.
3. taula. Lege aholkularitzako zerbitzua (BFA). Lagundutako tratu txarren biktimak, bizi ziren udalerriaren arabera. 2007.
4. taula. Lege aholkularitza. Bizkaiko Lurralde Historikoan lege aholkularitzako zerbitzua duten udalerriak eta mankomunitateak. 2007.

I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

1. taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Lagundutako pertsonak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.
2. taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Familia barruko indarkeriaren biktimak: lagundutako helduak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.
3. taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Bikotekideak edo bikotekide izandakoak emandako tratu txarren biktima diren emakumeen kasu berriak. 2007.
4. taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Sexu erasoen biktimak: lagundutako helduak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.
5. taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Lagundutako erasotzaileak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.
6. taula. Familiaren barruan nahiz kanpoan tratu txarren eta sexu erasoen biktima diren adingabeentzako laguntza psikologikoko programa. Lagundutako pertsonak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.
7. taula. Laguntza psikologikoa. Bizkaiko Lurralde Historikoan laguntza psikologikoko zerbitzua duten udalerriak eta mankomunitateak. 2007.

I.D. Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatuaren gaineko datuak

1. taula. Emakumeen aurkako etxe eremuko indarkeria dela eta, Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatua (BFA). Hartutako kasuak. 2007.
2. taula. Emakumeen aurkako etxe eremuko indarkeria dela eta, Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatua (BFA). 2006ko eta 2007ko erkaketa.

3. taula. Emakumeen aurkako etxe eremuko indarkeria dela eta, Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatua (BFA). Zerbitzuan hartutako kasuak, jatorrizko udalerrriaren arabera. 2007.

I.E. Familia Topaguneen gaineko datuak

1. taula. Bizkaiko Foru Aldundiko Familia Topagunearen Zerbitzua eta Arrieta Espezilizatuko Familien Topagunearen Zerbitzua. Babes agindua daukaten erabiltzaileak. 2005-2006-2007.

2. taula. Portugaleteko Udaleko Familia Topagunearen Zerbitzua. Babes agindua daukaten erabiltzaileak. 2006-2007.

I.F. Etxebizitzaren gaineko datuak

1. taula. Etxebizitzaren arloko ekintza positiboko neurriak genero indarkeriaren biktima diren emakumeentzat. Jasotako eskaerak eta adjudikazioak, ekintza motaren eta lurraldearen arabera. 2007.

2. taula. Etxebizitzaren arloko ekintza positiboko neurriak genero indarkeriaren biktima diren emakumeentzat. Salbuespen aginduen eskariak (etxebizitzaren esleipen zuzena/etxebizitza hutsaren programa) erakunde eskatzailearen arabera. Bizkaia. 2007.

I.G. Telefono bidezko laguntzaren gaineko datuak

1. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Zerbitzuaren erabiltzaileak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.

2. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Sexu erasoak jasan dituzten zerbitzuaren erabiltzaileak. Bizkaia. 2007.

3. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Erasotzailearekiko harremana. Bizkaia. 2007.

4. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Dei egokien edukia. Bizkaia. 2007.

5. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Tratu txarren aurrean egin diren deien arrazoiak. Bizkaia. 2007.

II. Arloa: POLIZIA

II.A. Biktimizazioen gaineko datuak

1. taula. Emakumeen biktimizazioak, egitate motaren eta adinaren arabera. Bizkaia. 2007.
2. taula. Emakumeen biktimizazioak (ezkontideen edo antzekoen biktimak), egitate motaren eta adinaren arabera. Bizkaia. 2007.
3. taula. Emakumeen biktimizazioak, egitate motaren eta kaltegarritasunaren arabera. Bizkaia. 2007.
4. taula. Emakumeen biktimizazioak (ezkontideen edo antzekoen biktimak), egitate motaren eta kaltegarritasunaren arabera. Bizkaia. 2007.
5. taula. Emakumeen biktimizazioak, egitate motaren eta jaioterriaren arabera. Bizkaia. 2007.
6. taula. Emakumeen biktimizazioak (ezkontideen edo antzekoen biktimak), egitate motaren eta jaioterriaren arabera. Bizkaia. 2007.
7. taula. 2006ko eta 2007ko emakumeen biktimizazioen erkaketa, egitate motaren arabera. Bizkaia.
8. taula. 2006ean eta 2007an biktima izandako emakumeen erkaketa, biktimizazio kopuruaren arabera. Bizkaia.
9. taula. 2006ean eta 2007an biktima izandako emakumeen erkaketa (ezkontideen edo antzekoen biktimak), biktimizazio kopuruaren arabera. Bizkaia.
10. taula. Emakumeen biktimizazioak, etxeko indarkeriari eta sexu askatasunaren aurkako delituei dagokienez, lurralde eremuaren eta erasotzailearekiko harremanaren arabera. Bizkaia. 2007.
11. taula. 2005eko eta 2007ko emakumeen biktimizazioen erkaketa (ezkontideen edo antzekoen biktimak), etxeko indarkeriari eta sexu askatasunaren aurkako delituei dagokienez, lurralde eremuaren arabera. Bizkaia.

III. Arloa: JUSTIZIA

III.A. Prozesu judizialen gaineko datuak (emakumeen aurkako indarkeria)

1. taula. Emakumeen aurkako indarkeriaren arloko epaitegiak. Gaien mugimendua lurralde eremuaren arabera. 2007.
2. taula. Emakumeen aurkako indarkeriaren arloko epaitegiak (Bilbo). Gaien mugimenduaren alderatzea. 2005-2006-2007.
3. taula. Sartu diren emakumeen aurkako indarkeriako auziak, barruti judizialaren arabera. Ezaugarri orokorren alderatzea 2005-2007. Bizkaia.

III.B. Biktimei emandako laguntzaren gaineko datuak

1. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta lurralde eremuaren arabera. 2007.
2. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta jatorrizko erakundearen arabera. Bizkaia. 2007.
3. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta adinaren arabera. Bizkaia. 2007.
4. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta egoera zibilaren arabera. Bizkaia. 2007.
5. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta ikasketen arabera. Bizkaia. 2007.
6. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta lan egoeraren arabera. Bizkaia. 2007.
7. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta arau-hauste penalaren kalifikazioaren arabera. Bizkaia. 2007.
8. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta aurretik izandako biktimizazioen arabera. Bizkaia. 2007.
9. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta delitua egin duenaren arabera. Bizkaia. 2007.
10. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren arabera, eta bizilekua eta gertakariaren tokia bat etortzearen arabera. Bizkaia. 2007.
11. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta salaketaren motibazioaren arabera. Bizkaia. 2007.
12. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta bigarren biktimizazioaren arabera. Bizkaia. 2007.
13. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta eskaera motaren arabera. Bizkaia. 2007.
14. taula. Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta jasandako kalteen arabera. Bizkaia. 2007.

III.C. Abokatu laguntzaren gaineko datuak

III.C.1. Biktimen gaineko datuak

1. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Lagundutako biktimak, adinaren, sexuaren eta herritartasunaren arabera. Bizkaia. 2007.

III.C.2. Esku-hartzeen gaineko datuak

1. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Esku-hartzearen arrazoia, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.
2. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Partikularren aldetik jasotako dei kopuruak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.
3. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Esku-hartze kopuruak, sexuaren eta jatorrizko erakundearen arabera. Bizkaia. 2007.
4. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Esku-hartze motak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.
5. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Esku-hartze kopuruak, sexuaren eta barruti judizialaren arabera. Bizkaia. 2007.

III.C.3. Jardueren gaineko datuak

1. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Jarduera motak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.
2. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Jardueraren ezaugarriak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.
3. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Beste jarduera batzuk, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.

III.C.4. Izendatzeen gaineko datuak

1. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako ofiziozko txanda. Izendatze kopuruak. Bizkaia. 2007.

III. D. Auzitegiko mediku laguntzaren gaineko datuak

1. taula. Auzitegiko Medikuntzako Euskal Erakundea. Etxeko indarkeriaren arloko jarduerak, Lurralde Historikoaren arabera. 2007.

Aurrelaburpena

Metodologiaren gaineko oharra

Txosten hau aurrerakuntza garrantzitsua da Bizkaian emakumeen kontra den indarkeriari buruko informazioa sistematizatzen. Dena dela, argitu behar dugu, udalerriei dagokienez, datuak oso modu heterogeneoan biltzen direla oraindik indarkeriaren inguruko arazoak direla eta hango zerbitzuetan lagundutako emakumeen kopuruei buruz, eta horrek udalerririk elkarren artean erkatzea eragozten du.

Bizkaiko udal eta mankomunitate batzuek ahalegin handia egiten ari diren arren, datuak biltzea orain arte bigarren mailako zeregina izan da maiz, zuzenean ematen den laguntzaren aldean; hala bada, haietako askotan ez dago aldizkako estatistika espezifikorik emakumeen kontrako indarkeriako kasuen gainean. Horrez gain, eragin handiko beste faktore batzuk izan dira datuak biltzeko euskarri sistematizaturik ez egotea 2005 urte arte eta erreferentziazko terminologia proposamen adosturik ez izana, Etxeko Tratu Txarrak eta Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei Laguntzeko Erakunde arteko Hitzarmenaren Jarraipen Batzordeak aurreko urtean egindakoa bezalakoa¹. Proposamen hori oraindik ez da nahiko ezagutzen. Horrek guztiak ekarri du, zenbaitetan, udalerrietan oso zifra desberdinak ematea emakumeen aurkako indarkeria tratatzerakoan baliatzen diren irizpide eta kontzeptuen arabera, eta, areago, zifra horiek informatzailearen arabera ere aldatzen dira batzuetan.

Populazioa

Emakumezkoak Bizkaian: **588.102** (*Iturria: INE. 2007/01/01eko biztanleen errolda, 2007ko abenduaren 14ko 1683/2007 Errege Dekretua*)

¹ Honekin batera datorren I. Eranskina.

Harrera zerbitzuak

1. Bizkaiko Foru Aldundiko **Larrialdietarako Zerbitzuan**, tratu txarrak direla eta, laguntza jasotako emakumeak **108** izan dira 2007an, **74 adingabe** lagun zituztela (emakumeen % 53,7 etorkinak ziren). Bi heren baino gehiago Bilbo Handikoak ziren: % 58,3, Bilbokoak, eta 9,3, Getxo, Leioa eta Santurtzikoak.
2. Larrialdietarako Zerbitzuan lagundutako 108 emakumeetatik, **12 Harrera arruntera** pasatu ziren, eta han haien ardurapeko **10 adingabe** ere hartu zituzten. Emakume horiez gain, larrialdietarako bidetik joan ez ziren beste **3** hartu ziren Gizarte Ekintza Sailarekin lan egiten duten zentroetan. Hala, guztira, egonaldi ertain edo luzerako harrera arruntean, guztira, **tratu txarren biktima ziren 15 emakume** hartu ziren 2007. urtean (zentro horietan 2007an sartu ziren emakume guztien % 57,69 kasu berriak izan ziren).
3. Probintziako **harrerarako baliabideen** sarean 122 leku eskaintzen dira, Barakaldon 2007ko apirilaren amaieran 5 plazako harrera pisu bat irekin ondoren. Horietatik 38, hau da % 31 baino gehixeago BFAk kudeatzen ditu.
4. Betetze mailarik handiena **BFaren zerbitzuetan** gertatu da (108 emakume eta 78 haur izan dira larrialdietarako zerbitzuan, eta 30 emakume eta 26 adingabe egonaldi ertain edo luzeetarako zentroetako batean edo bestean). Udalerriei dagokienez, **Bilbon** hartu dira biktima gehien (28 emakume eta 28 adingabe), eta hurrengo kopururik handiena, ordea, **Barakaldon** hartu zen, han 13 biktimei egin baitzitzaien harrera (9 emakume eta 4 adingabe).

Lege aholkularitza

1. Lege Aholkularitzako Zerbitzuak (BFA) hiru alderditan dihardu: familia zuzenbidearen arloko eta tratu txarren eta sexu erasoen kasuen arloko informazio juridikoa ematen; ofiziozko txandatik sartzen diren kasuen jarraipena egiten; eta behin-behinekoen aurreko neurriak idazten, hots, ezkontideak banandu aurreko larrialdiko kasuetarako neurriak. **Lege aholkularitzako** datuen arabera, zerbitzua 2007. urtean zehar 482 kontsultez arduratu zen, eta haietako 431 kasu berriak izan ziren (414 emakume eta 17 gizon). Tratatu ziren kasuotako 57 etxe eremuko tratu txarren biktima ziren.

2. 2007. urtean, probintziako 18 udalerrik eskaintzen zuten lege aholkularitzako zerbitzua, zeinera jo baitzezaketen tratu txarren biktimek. Gizarte zerbitzuak ematerakoan mankomunitateen bidez diharduten udalerriei dagokienez, 6 erakundek zuten arlo horretako programa bat, eta 52 udalerritan ematen zuten zerbitzu hori. Horien artean Durangoko Merinaldearen Amankomunazgoa dago, zeina 2007an hasi baitzen aholkularitza juridikoa ematen, aurreko urtean onartu ondoren.
3. Datuak era heterogeneoan erregistratzen dira, eta, hortaz, udalerrien arteko datuak ezin dira fidagarritasun osoz erkatu.
4. Horrez gain, bada Bizkaian etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako **laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzuak** ematen duen abokatu laguntza. Tratu txarrak direla eta esku-hartzearen kopura 1.656 izan ziren (2006an 1.432 jasoak), eta haietan 1.519 emakumezkoak eta 137 gizonezkoak izan ziren. Esku-hartzeak, gehienbat, arlo judizialekoak izan ziren (%59), eta aholkularitzakoak eta informaziokoak, aldiz, %41 izan ziren.

Laguntza psikologikoa

1. Etxeko indarkeria jasan dituzten emakumeei emandako **laguntza psikologikoa**ri dagokionez, tratu txarren ondorioz lagundutako emakumeen kasu berriak 325 izan dira **BFAren programan**, eta beste 282 kasu aurreko urteetatik zetozen. Halaber, guztira 48 gizoni eman zaie laguntza psikologikoa erasotzaileei laguntza psikologikoa emateko programaren barruan; horietatik, 2007. urtean tratamendua hasitakoak 34 izan ziren.
2. Eskaintzak laguntza psikologikoaren izenburupean izaera eta eduki heterogeneoko programak biltzen dira. Izan ere, biktimei zuzendutako baliabide espezializatuetatik herritarrei, orokorrean, eskaintzen zaizkien programetara, arazo eta kolektibo desberdinentzako programak dira.
3. **Mungialdeko Gizarte Zerbitzuetako Partzuergoa** zen laguntza psikologikoko zerbitzua zeukan mankomunitate bakarra 2006ko azarora arte; orduan, hain zuzen, **Durangoko Merindadearen Mankomunazgoak** antzeko zerbitzu bat abian jarri zuen. Era berean, probintziako 14 udalerrik bazeukaten mota horretako zerbitzua; horietako bi dira Gernika-Lumo eta Zalla, eta, gainera, dagozkien mankomunitateetako beste udalerriei eskaintzen zieten zerbitzua (Busturialdea eta Enkarterri). Lege aholkularitzarekin gertatzen den bezala, biztanle askoko udalerrietan, laguntza psikologikoko ordu gehiago

programatuta dauzkaten udalerrietan, hain zuzen, emaitzen balantzea eskasagoa izateak, baliabide gutxiago dauzkaten beste herrialde txikiago batzuetan baino, datuen fidagarritasunaz eta sakonago aztertzeko beharraz ohartarazten du.

Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatua

1. 2007an, guztira, 95 pertsonak, 56 emakumek eta 39 adingabek, laguntza psikosoziala jaso dute Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatuan. Programa BFAk jarri zuen abian 2006ko maiatzean. Laguntza eskainitako kasuei dagokienez, 2007.urtean 25 emakumerenak eta 21 adingaberenak hasi dira.

Salaketak

1. **Poliziaren alorrean (Ertzaintza)**, 190 falta eta 1.647 delitu jaso dira (**guztira, 1.837**) etxe eremuan ezkontideen edo antzekoen indarkeria jasan duten emakumeei dagozkien salaketa eta atestatueta, giza hilketa (3), lesioak (249), askatasunaren aurkako delituak (74), osotasun moralaren aurkako delituak (1.001), bizitza pribatuaren aurkako delituak (2), edo ohorearen aurkako delituak (1) direla eta. Horrez gain, sexu askatasunaren aurkako 6 delitu ere erregistratu dira mota horretako kasuen artean.
2. Guztira izan diren 1.647 delituen artean, 317 **familia harremanen eta justizia administrazioaren** aurkakoak izan ziren. Etxe eremuko egitateei buruzko esparruan, adingabeei eragiten dieten tratatu txarren kasuak jaso dira, hala nola prestazio ekonomikoak ez ordaintzea, adingabea ostea edo abandonatzea, edo zaintza eginbeharrak urratzea.

Justizia

1. 2007. urtean, emakumeen aurkako indarkeriaren arloko Bilboko epaitegietan 1.033 kasu sartu dira: 967 ebatzi dira, 273 ebatzi gabe geratu dira.
2. Bizkaian eskatutako babes aginduak 1.081 izan ziren 2007an; 2005-2006n, berriz, 813 izan ziren. Guztietatik, erdiak baino gehixeago (% 51,7) Bilbori egokitu zitzaizkion eta % 30, Barakaldori.

DATU TAULAK

I. Arloa: GIZARTE BABESA

Harreraren gaineko datuak

Lege aholkularitzaren gaineko datuak

Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

*Familian esku hartzeko programa espezializatuaren
gaineko datuak*

Familia Topaguneen gaineko datuak

Etxebizitzaren gaineko datuak

Telefono bidezko laguntzaren gaineko datuak

1. taula. Erakundeak (Foru Aldundia, udalak eta mankomunitateak), eta harrerako, lege aholkularitzako, laguntza psikologikoko eta familian esku hartzeko laguntza espezializatuko baliabideak. Bizkaia. 2007.

ERAKUNDEAK		HARRERA	LEGE AHOLK.	LAGUNTZA PSIK.	FAM. ESK. HAR. LAGUNT. ESPEZ.
BIZKAIKO FORU ALDUNDIA		▲	▲	▲	▲
UDALERRIAK	Abanto Zierbena	-	▲	-	-
	Ajangiz	-	-	-	-
	Alonsotegi	-	-	-	-
	Amorebieta-Etxano	-	▲	▲	-
	Arakaldo	-	-	-	-
	Arrankudiaga	-	-	-	-
	Arrigorriaga	-	▲	-	-
	Balmaseda	-	▲	-	-
	Barakaldo	▲	▲	▲	-
	Basauri	▲	▲	▲	-
	Bermeo	-	▲	-	-
	Berriz	-	-	-	-
	Bilbo	▲	▲	(²)	-
	Erandio	-	-	-	-
	Ereño	-	-	-	-
	Ermua	▲	▲	▲	-
	Etxebarri	-	▲	-	-
	Galdakao	▲	▲	▲	-
	Gatika	-	-	-	-
	Getxo	-	▲	▲	-
	Leioa	-	▲	▲	-
	Mallabia	-	-	-	-
	Maruri	-	-	-	-
	Muskiz	-	▲	▲	-
	Nabarniz	-	-	-	-
	Urduña	-	▲	▲	-
	Ortuella	-	▲	-	-
	Orozko	-	-	-	-
	Portugalete	-	-	▲	-
	Santurtzi	▲	▲	▲	-
Sestao	▲	-	-	-	
Ugao-Miraballes	-	-	-	-	
Trapagaran	-	-	-	-	
Zaratamo	-	-	-	-	
Zeberio	-	-	-	-	
Zierbena	-	-	-	-	
MANKOMUNITAEAK (*)	ARRATIA	-	-	-	-
	BUSTURIALDEA	▲	▲	△ ³	-
	DURANGALDEA	-	▲	▲	-
	ENKARTERRI	-	△ ⁴	△ ⁴	-
	LEA-ARTIBAI	-	▲	-	-
	LEA IBARRA	-	▲	-	-
	MUNGIALDEA	▲	▲	▲	-
	URIBE KOSTA	-	▲	-	-
	TXORIERRI	-	-	-	-

² Emakumeak Bizkaiko Foru Aldundiko Laguntza Psikologikoko Programara bideratzen dira; bada hitzarmen bat modulu psikosozialekin biktimez arduratzeko, itxarote zerrenda egonez gero.

³ Busturialdeko mankomunitateko emakumeei laguntza eskaintzen dien Gernika-Lumoko udal zerbitzu bat da.

⁴ Enkarterriko emakumeei laguntza eskaintzen dien Zallako udal zerbitzu bat da.

(*) Gizarte zerbitzuak ematearren, Bizkaian dauden udalerrri mankomunitateak (ikus 73. orrialdea)

I. Arloa: GIZARTE BABESA

I.A. Harreraren gaineko datuak

LARRIALDIKO HARRERA ZERBITZUA

1. taula. Larrialdiko Harrera Zerbitzua (BFA). Ezaugarri nagusiak. 2005-2006-2007.

PERTSONAK	2005	2006	2007
Hartutako kasuak			
Emakume kopurua, guztira	87	103	108
<i>Emakume etorkinen ehunekoa</i>	<i>% 44</i>	<i>% 44</i>	<i>% 53,7</i>
Emakumeen sarreraren kopurua	93	108	116
Seme-alaben kopurua	64	60	74
Seme-alaben sarreraren kopurua	64	63	81
Ezaugarriak			
Emakumeen batez besteko adina (urteak)	36	34	35
Seme-alaben batez besteko adina (urteak)	7	6	6
HARRERA	2005	2006	2007
Egondako egunak (batez besteko iraupena)	7	8	8
Harrera arruntera pasatutako emakumeen kop. ⁵	15	11	12
Harrera arruntera pasatutako seme-alaben kop. ⁶	13	12	10

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

2. taula. Larrialdiko Harrera Zerbitzua (BFA). Laguntza jasotako emakumeak, erasotzailearekin zuten harremanaren arabera. 2007.

Erasotzailearekiko harremana	Emakume kop.
Bikotekidea / ezkontidea	92
Bikotekide ohia	14
Aurreko senitartekoak	0
Ondorengo senitartekoak	0
Bestelako ahaideak	2
Guztira	108

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

⁵ Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarte Ekintza Sailarekin lan egiten duten harrera arrunteko zentroetara (egonaldi ertain edo luzea) pasatzen diren emakumeak.

⁶ Egoera bera, emakume horien seme-alabei dagokienez.

3. taula. Larrialdiko Harrera Zerbitzua (BFA). Zerbitzuan hartutako kasuak, jatorrizko udalerrriaren arabera. 2007.

JATORRIZKO UDALERRIAK	Emakume kop.	Emakumeen %
Guztira	108	100
Abadiño	1	0,9
Abanto Zierbena	2	1,9
Amorebieta-Etxano	1	0,9
Arrigorriaga	1	0,9
Balmaseda	1	0,9
Barakaldo	7	6,5
Basauri	1	0,9
Bilbo	63	58,3
Durango	2	1,9
Erandio	1	0,9
Galdakao	2	1,9
Getxo	4	3,7
Iurreta	1	0,9
Larrabetzu	1	0,9
Leioa	3	2,8
Muskiz	1	0,9
Portugalete	1	0,9
Ondarroa	1	0,9
Orduña	1	0,9
Santurtzi	3	2,8
Sestao	2	1,9
Sopuerta	1	0,9
Trapagaran	1	0,9
Zaldibar	1	0,9
Zalla	1	0,9
Bizkaia, guztira	105	97,2
Madril	1	0,9
Estatuaren gainerakoa, guztira	1	1,9
Beste kasu batzuk (errolatu gabe)	2	1,9
Beste kasu batzuk (errol. gabe), guztira	2	1,9

Iturria: Emakumea eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

4. taula. Larrialdiko Harrera Zerbitzua (BFA). Hartutako emakume etorkinen kasuak, jatorrizko herrialdearen arabera. 2007.

JATORRIZKO HERRIALDEA	Emakume kop.	Emakume etorkinen %	Emakume etorkinen % Larrialdiko harrera
Guztira	58	100	53,7
Aljeria	2	3,4	1,9
Argentina	3	5,2	2,8
Bolivia	12	20,7	11,1
Brasil	9	15,5	8,3
Bulgaria	1	1,7	0,9
Kolonbia	3	5,2	2,8
Kongo	1	1,7	0,9
Kuba	2	3,4	1,9
Ekvador	2	3,4	1,9
Egipto	1	1,7	0,9
Eslovakia	1	1,7	0,9
Ghana	1	1,7	0,9
Maroko	3	5,2	2,8
Paraguai	1	1,7	0,9
Portugal	2	3,4	1,9
Puerto Rico	1	1,7	0,9
Dominikar Errepublika	1	1,7	0,9
Errumania	8	13,8	7,4
Errusia	1	1,7	0,9
Venezuela	3	5,2	2,8

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

EGONALDI ERTAIN EDO LUZEETARAKO ZENTROAK

5. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Tratu txarren ondoriozko sarrerak, guztira. 2007.

	Guztira	Kasu berriak	Aurreko urteetan sartutakoen kasuak
Hartutako kasuak			
Emakume kopurua	30	15	15
Ardurapeko seme-alaben kopurua	26	14	12

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

6. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Tratu txarren ondoriozko sarrera berriak. Ezaugarri nagusiak. 2005-2006-2007.

PERTSONAK	2005	2006	2007
Hartutako kasuak			
Emakume kopurua	19	15	15
<i>Emakume etorkinen ehunekoa</i>	<i>% 47</i>	<i>% 40</i>	<i>%73,3</i>
Ardurapeko seme-alaben kopurua	17	13	14
Ezaugarriak			
Emakumeen batez besteko adina	28	34	30
Seme-alaben batez besteko adina	5	7	2,9
HARRERA	2005	2006	2007
Egondako egunak (batez besteko iraupena)	119	116	136
Larrialdietarako bidetik etorritako emakumeak ⁷	15	11	3
Larrialdietarako bidetik datozen seme-alabak ⁸	13	13	3
Bide arruntetik zuz. sartutako emakumeak ⁹	4	4	12
Bide arruntetik zuz. sartutako seme-alabak ¹⁰	4	-	10

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

7. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Tratu txarrak jasandako emakumeen sarrera berriak, erasotzailearekin zuten harremanaren arabera. 2007.

Erasotzailearekiko harremana	Emakume kop.
Bikotekidea edo ezkontidea	15
Guztira	15

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

⁷ Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarte Ekintza Sailarekin lan egiten duten harrera arrunteko zentroetara pasatzen diren emakumeak.

⁸ Egoera bera, emakume horien seme-alabei dagokienez.

⁹ Egonaldi ertain eta luzeetarako Emakumeei Laguntza Emateko Zentroetara zuzenean (larrialdietarako bidetik pasatu gabe) sartzen diren emakumeak.

¹⁰ Egoera bera, emakume horien seme-alabei dagokienez.

8. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Urteko sarrerak, prozedura motaren arabera. Ezaugarri nagusiak. 2007.

PERTSONAK	Zuzenean sartuak	Larrialdietarako zerbitzutik etorriak ¹¹
Biktimak, guztira	6	22
Emakumeak	3	12
<i>Emakume etorkinen ehunekoa</i>	<i>%66,6</i>	<i>%66,6</i>
Adingabeak	3	10
Biktimen ezaugarriak		
Emakumeen babez besteko adina	28	31
Seme-alaben batez besteko adina	-	2,7
HARRERA	Zuzenean sartuak	Larrialdietarako zerbitzutik etorriak ¹¹
Egondako egunak (batez besteko iraupena)	183	157 ¹²

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

9. taula. Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (egonaldi ertain edo luzeetarako zentroak) (BFA). Urteko sarrerak, prozedura motaren eta jatorrizko udalerraren arabera. 2007.

JATORRIZKO UDALERRIAK	Zuzenean sartuak	Larrialdietarako zerbitzutik etorriak
Guztira	3	12
Arrigorriaga	-	1
Barakaldo	-	1
Bilbo	1	1
Durango	-	2
Ermua	1	-
Galdakao	-	1
Getxo	-	1
Leioa	-	3
Lezama	1	-
Zaratamo	-	1

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

¹¹ Harrera arruntera pasatzen diren larrialdietarako prozedurazko sarrerak.

¹² 11 larrialdietarako zerbitzuan eta 146 egun harrera arruntean.

10. taula. Etxeko tratu txarren biktimetarako harrera: zentroak/pisuak, lekuak eta erabiltzaileak, titulartasunaren arabera. Bizkaia. 2007.

ERAKUNDEAK	Zentro/pisu kop.	Leku kop.	Erabiltzaileak, 2007	
			Emakumeak	Adingabeak
Bizkaiko Foru Aldundia	1 Larrialdiko har.	12	108	74
	1 Egonald. Ert./Luz.	26	30	26
Barakaldoko Udala	1	5	9	4
Basauriko Udala	2	10	5	6
Bilboko Udala	7	35	28	28
Ermuko Udala	1	5	2	0
Galdakaoko Udala	1	8	2	0
Santurtziko Udala	1	5	1	0
Sestaoko Udala	1	5	0	0
Busturialdeko mank.	1	5	0	0
Mungialdeko partzuergoa	1	6	0	0

Iturria: Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarte Ekintza Saileko Emakume eta Familien Zerbitzua eta geuk landutako datuak. 2007.

I.B. Lege aholkularitzaren gaineko datuak

1. taula. Lege aholkularitzako zerbitzua (BFA). Jasotako kontsulta eta kasuak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.

LEGE AHOLKULARITZA	2005			2006			2007		
	GUZTIRA	Emak.	Gizona	GUZTIRA	Emak.	Gizona	GUZTIRA	Emak.	Gizona
Kontsultak	504	-	-	466	-	-	482	-	-
Kasu berriak	383	367		354	334	20	431	414	17
Etxeko indarkeriari loturiko kasu berriak	59	58	1	42	42	0	57	57	0
Salaketen ehunekoak	%53	31	-	%45,2	19	-	%42,1	24	-
Babes aginduen ehunekoak	%27	16	-	%26,1	11	-	%22,8	13	-
Sexu erasoei loturiko kasuak	12	12	0	14	14	0	15	15	0

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia

2. taula. Lege aholkularitzako zerbitzua (BFA). Lagundutako biktimak, erasotzailearekiko harremanaren arabera. 2007.

Erasotzailearekiko harremana	Kop.	%
Bikotekidea/ bikotekide ohia	52	91,2
Ezkontidea	19	33,4
Ezkontide ohia	7	12,3
Bikotekide	14	24,6
Bikotekide ohia	12	21
Beste batzuk	5	8,8
Aurreko senitartekoak	1	1,7
Ondorengo senitartekoak	2	3,5
Neba-ahizpak	2	3,5
Guztira	57	100

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia

3. taula. Lege aholkularitzako zerbitzua (BFA). Lagundutako tratu txarren biktimak, bizi ziren udalerrien arabera. 2007.

UDALERRIAK	Kasu kop.	%
Guztira	57	100
Alonsotegi	1	1,8
Amorebieta-Etxano	1	1,8
Arrigorriaga	1	1,8
Bakio	1	1,8
Barakaldo	9	15,8
Barrika	1	1,8
Basauri	1	1,8
Bilbo	17	29,8
Derio	1	1,8
Erandio	1	1,8
Galdakao	1	1,8
Getxo	4	7,0
Loiu	1	1,8
Mallabia	2	3,5
Mungia	2	3,5
Orduña	1	1,8
Plentzia	1	1,8
Portugalete	1	1,8
Santurtzi	2	3,5
Sestao	2	3,5
Trapagaran	2	3,5
Zalla	3	5,3
Bizkaia, guztira	56	98,2
Estatuaren gainerakoa	1	1,8
Estatuaren gainerakoa, guztira	1	1,8

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

4. taula. Lege aholkularitza. Bizkaiko Lurralde Historikoan lege aholkularitzako zerbitzua duten udalerrriak eta mankomunitateak. 2007.

ERAKUNDEAK	Emak., guztira ¹³	Zerbitzuaren Orduak hilean	Lagundutako emak., guztira	Indarkeria arazoengatik lagundutako emak ¹⁴	Indarkeria arazoengatik emakume kasu berriak ¹⁵	
UDALERRIAK	Abanto Zierbena	4.871	16h	75	5	5
	Amorebieta-Etxa.	8.806	8h	11	4	ez dago daturik
	Arrigorriaga	6.244	16h	31	4	4
	Balmaseda	3.635	16h	53	0	0
	Barakaldo	49.663	32h	196	15	15
	Basauri	21.962	144h	267	64	39
	Bermeo	8.565	12h	41	3	3
	Bilbo ¹⁶	186.369	Auzolan M.: 240h Deust/S.Inaz M.: 32h Rekalde M.: 12h	213 64 81	80 ¹⁷ 64 ¹⁸ 81 ¹⁸	80 64 81
	Ermua	8.043	3h	31	2	2
	Etxebarri	4.001	8h	42	8	ez dago daturik
	Galdakao	14.776	14h	101	17	17
	Getxo	43.114	8h	53	2	ez dago daturik
	Leioa	14.970	20h	117	25	25
	Muskiz	3.485	12h	73	9	ez dago daturik
	Orduña	2.000	12h	28	6	2
	Ortuella	4.406	8h	50	9	9
	Santurtzi	24.125	32h	66	(**)	(**)
Zalla ¹⁹ (Enkarterriko M.)	4.136 (11.726)	16h	23	4	ez dago daturik	
MANKOMUNITATEAK	Busturialdea	13.904	16h	113	16	16
	Durangaldea	26.371	28h	85	12	12
	Lea-Artibai	12.393	40h	114	23	22
	Lea-Ibarra	991	3h	8	0	0
	Mungialde	10.879	4h	53	5	5
	Uribe-Kosta	16.857	12h	78	12	12

Iturria: Geuk landutako datuak

¹³ Udalerrian edo mankomunitatean ziren emakume guztiak 2007an, erroldako datuen arabera eta adina gorabehera, zerbitzuaren emakume erabiltzaileen datuak urte horretakoak dira eta. Iturria: INE. 2007/01/01eko biztanleen errolda, 2007ko abenduaren 14ko 1683/2007 Errege Dekretua.

¹⁴ Tratu txarrak eta / edo sexu erasoak jasan dituztenak, horiek kontsultaren arrazoia izan ez badira ere.

¹⁵ 2007 urtean hasitakoak

¹⁶ Bilboko Udalari dagozkion zifrak tratu txarren biktima izan diren emakumeei dagozkie. Ez dira sartzen sexu erasoen biktimak.

¹⁷ Bakarrik tratu txarren egoera kontsultaren arrazoi zuzena izan bada. Gainontzeko 133 kasuetan arazoa geroago antzeman da.

¹⁸ Familiaren arloko kasu berri guztiak sartzen dira.

(**) 2007. urtean zerbitzuaren kudeaketa aldatu denez, ez dago daturik.

¹⁹ Enkarterriko pertsonen eskaintzen die laguntza.

I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

1. taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Lagundutako pertsonak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.

LAGUNDUTAKO PERTSONAK	2005			2006			2007		
	GUZTI RA	Emak.	Gizonak	GUZTI RA	Emak.	Gizonak	GUZTI RA	Emak.	Gizonak
Lagundutako pertsonak, guztira	658	591	67	765	669	96	800	712	88
Kasu berriak (urte horretan hasitakoak)	425	380	45	447	376	71	445	385	60

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

2. taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Familia barruko indarkeriaren biktimak: lagundutako helduak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.

TRATU TXARREN BIKTIMAK	2005			2006			2007		
	GUZTI RA	Emak.	Gizonak	GUZTI RA	Emak.	Gizonak	GUZTI RA	Emak.	Gizonak
Lagundutako pertsonak, guztira	543	534	9	614	596	18	624	607	17
Kasu berriak (urte horretan hasitakoak)	343	337	6	343	329	14	337	325	12

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

3. taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Bikotekideak edo bikotekide ohiak emandako tratu txarren biktima diren emakumeen kasu berriak. 2007.

BIKOTE EDO BIKOTEKIDEAREN TRATU TXARREN BIKTIMAK (KASU BERRIAK)	
Bikote edo bikotekidearen tratu txarren ondorioz lagundutako kasu berriak	302
Emakume kopurua	296
<i>Emakume etorkinen ehunekoa</i>	<i>%20</i>
Ardurapeko seme-alabekin emakume kopurua	252
Ezaugarriak	
Emakumeen batez besteko adina (urteak)	39
30 urte baino gutxiago emakume kopurua	%20

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia

4.taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Sexu erasoen biktimak: lagundutako helduak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.

SEXU ERASOEN BIKTIMAK	2005			2006			2007		
	GUZTI RA	Emak.	Gizonak	GUZTI RA	Emak.	Gizonak	GUZTI RA	Emak.	Gizonak
Lagundutako pertsonak, guztira	35	35	0	35	35	0	35	34	1
Kasu berriak (urte horretan hasitakoak)	27	27	0	19	19	0	20	19	1

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

5.taula. Laguntza psikologikoko programa (BFA). Lagundutako erasotzaileak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.

ERASOTZAILEAK	2005			2006			2007		
	GUZTI RA	Emak.	Gizonak	GUZTI RA	Emak.	Gizonak	GUZTI RA	Emak.	Gizonak
Lagundutako pertsonak, guztira	44	0	44	55	3	52	56	8	48
Kasu berriak (urte horretan hasitakoak)	29	0	29	42	3	39	41	7	34

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

6.taula. Familiaren barruan nahiz kanpoan tratu txarren eta sexu erasoen biktima diren adingabeentzako laguntza psikologikoko programa. Lagundutako pertsonak, sexuaren arabera. 2005-2006-2007.

TRATU TXARRAK EDO SEXU ERASOAK	2005			2006			2007		
	GUZTIRA	Neskatoak	Mutikoak	GUZTIRA	Neskatoak	Mutikoak	GUZTIRA	Neskatoak	Mutikoak
Lagundutako pertsonak, guztira	36	22	14	60	34	26	60	38	22
Kasu berriak (urte horretan hasitakoak)	26	16	10	42	24	18	36	23	13
Tratu txarren biktimen kasu berriak (urte horretan hasitakoak)	17	11	6	21	9	12	31	19	12

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia

7. taula. Laguntza psikologikoa. Bizkaiko Lurralde Historikoan laguntza psikologikoko zerbitzua duten udalerrriak eta mankomunitateak. 2007.

ERAKUNDEAK	Emak., guztira ²⁰	Zerbitzuaren Orduak hilean	Lagundutako emakumeak, guztira	Indarkeria arazoengatik lagundutako emakumeak ²¹	Indarkeria arazoengatik emakume kasu berriak ²²	
UDALERRIAK	Amorebieta-Etxa.	8.806	40h	59	13	ez dago daturik
	Barakaldo	49.663	140h	28	28	28
	Basauri	21.962	40h	51	26	ez dago daturik
	Bilbo	186.369	(*)	(*)	(*)	(*)
	Ermua	8.043	12h	31	14	ez dago daturik
	Galdakao	14.776	120h	119	34	14
	Gernika-Lumo ²³ (Busturialdea M.)	8.304 (13.904)	60h	67	7	4
	Getxo	43.114	120h	48	23	ez dago daturik
	Leioa	14.970	38h	18	5	5
	Muskiz	3.485	76h	38	1	ez dago daturik
	Orduña	2.000	30h	41	3	3
	Portugalete	25.019	80h	33	14	9
	Santurtzi	24.125	20h	52	52	31
	Zalla ²⁴ (Enkarterriko M.)	4.136 (11.726)	20h	44	15	ez dago daturik
MANKOM.	Durangaldea	26.371	40h	52	17	13
	Mungialde	10.879	32h	49	9	9

Iturria: Geuk landutako datuak.

²⁰ Udalerrian edo mankomunitatean ziren emakume guztiak 2007an, erroldako datuen arabera eta adina gorabehera, zerbitzuaren emakume erabiltzaileen datuak urte horretakoak dira eta. Iturria: INE. 2007/01/01eko biztanleen errolda, 2007ko abenduaren 14ko 1683/2007 Errege Dekretua.

²¹ Tratu txarrak eta / edo sexu erasoak jasan dituztenak, horiek kontsultaren arrazoia izan ez badira ere.

²² 2007 urtean hasitakoak.

(*) Bilboko Udalak tratu txarren eta sexu erasoaren laguntza psikologikoko kasuak Bizkaiko Foru Aldundiaren Laguntza Psikologikoaren Programara bideratzen ditu, eta bakarrik bideratutako kasu horiei azkar arretea eman ezin zaienean, Udalak laguntza modulo psikosozialetara (Auzolan, Deustu-San Inazio, Errekalde) igorriko ditu; Izan ere, horiekin hitzarmen bat dauka sinatuta. 2007. urtean, Bilboko Udaleko Emakume Zerbitzuak lagundutako biktima guztiak, laguntza psikologikoa behar zutenak, Bizkaiko Foru Aldundiaren Laguntza Psikologikoaren Programara bideratu zituen.

²³ Busturialdeko mankomunitateko emakumeei laguntza eskaintzen dien udal zerbitzua.

²⁴ Enkarterriko emakumeei laguntza eskaintzen dien udal zerbitzua.

I.D. Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatuaren gaineko datuak

1. taula. Emakumeen aurkako etxe eremuko indarkeria dela eta, Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatua (BFA). Hartutako kasuak. 2007.

LAGUNDUTAKO PERTSONAK	
Hartutako kasuak	2007
Emakume kopurua <i>Emakume etorkinen ehunekoa</i> <i>Adin tartea</i> <i>Ardurapeko seme-alabak zituzten emakumeen %</i>	56 %23,1 20-71 urte %45
Adingabe kopurua <i>Neskatoak</i> <i>Mutikoak</i> <i>Adin tartea</i>	39 21 18 16 hilabete-17 urte

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

2. taula. Emakumeen aurkako etxe eremuko indarkeria dela eta, Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatua (BFA). 2006ko eta 2007ko erkaketa.

LAGUNDUTAKO PERTSONAK	2006 ²⁵			2007		
	GUZTIRA	Emak.	Adingab.	GUZTIRA	Emak.	Adingab.
Lagundutako pertsonak, guztira	57	36	21	95	56	39
Kasu berriak (urte horretan hasitakoak)	57	36	21	46	25	21

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia

3. taula. Emakumeen aurkako etxe eremuko indarkeria dela eta, Familian Esku Hartzeko Programa Espezializatua (BFA). Zerbitzuan hartutako kasuak, jatorrizko udalerrien arabera. 2007.

JATORRIZKO UDALERRIAK	Emak. kop.	Emak. %
Guztira	56	100
Barakaldo	6	10,7
Basauri	1	1,8
Berango	1	1,8
Bilbo	31	55,3
Etxebarri	1	1,8
Gernika-Lumo	1	1,8
Getxo	1	1,8
Leioa	1	1,8
Ondarroa	1	1,8

²⁵ Programa 2007 urteko maiatzan hasi da.

Orozko	1	1,8
Santurtzi	1	1,8
Sestao	5	8,9
Sopelana	3	5,3

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

I.E. Familia Topaguneen gaineko datuak

1. taula. Bizkaiko Foru Aldundiko Familia Topagunearen Zerbitzua eta Arreta Espezializatuko Familien Topagunearen Zerbitzua²⁶. Babes agindua daukaten erabiltzaileak. 2005-2006-2007.

FAMILIA TOPAGUNEAK (BFA)			
Hartutako kasuak	2005	2006	2007
Familia kopurua	214	272	330
Adingabe kopurua	277	340	421
Babes aginduak dauzkaten familiak	2005	2006	2007
Emakume kopurua	18	63	113
Adingabe kopurua	21	83	145

Iturria: Emakume eta Familien Zerbitzua Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia

2. taula. Portugaleteko Udaleko Familia Topagunearen Zerbitzua. Babes agindua daukaten erabiltzaileak. 2006-2007.

FAMILIA TOPAGUNEA (PORTUGALETEKO UDALA)		
Babes aginduak dauzkaten familiak	2006	2007
Emakume kopurua	21 <i>Guztien %46</i>	13 <i>Guztien %44</i>
Adingabe kopurua	26	15

Iturria: Gizarte Ongizaterako Saila. Portugaleteko Udala

²⁶ 2007ko azaroaren 26an, arreta espezializatuko familien topagunea jarri zen abian, BFAko Umeen Zerbitzuak bideratutako kasuetarako, baldin eta horien gainean babes neurrietako baten bat hartu bada.

I.F. Etxebizitzaren gaineko datuak

1. taula. Etxebizitzaren arloko ekintza positiboko neurriak genero indarkeriaren biktima diren emakumeentzat²⁷. Jasotako eskaerak eta adjudikazioak, ekintza motaren eta lurraldearen arabera. 2007.

ESKAERAK				ADJUDIKAZIOAK			
	Bizkaia	EAE	EAEko guztien %		Bizkaia	EAE	EAEko guztien %
Guraso bakarrekoen kupoan sartzeko	32	51	63%	Zozketaz, etxebizitza alokairuan hartzeko	0	0	
Salbuespen-aginduen bidez, etxebizitza zuzenean alokairuan adjudikatzeke	5	13	38%	Etxebizitza alokairuan hartzeko	5	11	45%

Iturria: Etxebizitza Sailburuordetza. Etxebizitza eta Gizarte Gaietako Saila. Eusko Jaurlaritza.

²⁷ Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sailburuak 2006ko urriaren 4an emandako Aginduko neurriak.

I.G. Telefono bidezko laguntzaren gaineko datuak

1. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Zerbitzuaren erabiltzaileak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.

ERABILTZAILEAK	Emak. kop.	Emak. %	Giz. kop.	Giz. %	GUZTIRA
Zuzenean ukitutako pertsonak	323	92,55	26	7,45	349
Ingurukoak / Senitartekoak	73	79,35	19	20,65	92
Profesionalak	41	78,85	11	21,15	52
Guztira	437	88,64	56	11,36	493

Iturria: Gizarte Gaietako Sailburuordetza. Etxebizitza eta Gizarte Gaietako Saila. Eusko Jaurlaritza

2. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Sexu erasoak jasandako zerbitzuaren erabiltzaileak. Sexu erasoak jasan dituzten zerbitzuaren erabiltzaileak. Bizkaia. 2007.

ERABILTZAILE ERASOTUAK	Emak. kop.	Emak. %	Giz. kop.	Giz. %	GUZTIRA
Erabiltzaile erasotua ²⁸	266	94,33	16	5,67	282

Iturria: Gizarte Gaietako Sailburuordetza. Etxebizitza eta Gizarte Gaietako Saila. Eusko Jaurlaritza

3. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Erasotzailearekiko harremana. Bizkaia. 2007.

ERASOTZAILEAREKIKO HARREMANA	Kop.	%
Ezkontidea	107	36,64
Ezkontide ohia	19	6,51
Bikotekidea	73	25,00
Bikotekide ohia	26	8,90
Umea	18	6,16
Aita	11	3,77
Beste batzuk	38	13,01
Guztira	292²⁹	100

Iturria: Gizarte Gaietako Sailburuordetza. Etxebizitza eta Gizarte Gaietako Saila. Eusko Jaurlaritza

²⁸ Tratu txarrak jasaten dituztela zuzenean adierazten duten pertsonak (ageriko tratu txarrak).

²⁹ El n.º total 3. taulan, guztira, agertzen diren pertsona erasotuen kopurua (292) handiagoa da 2. taulan jasotakoa (266) baino, pertsona batzuek erasotzaile batek baino gehiagok erasotu dituztelako.

4. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Dei egokien edukia. Bizkaia. 2007.

DEI EGOKIAK	Kop.	%
Dei egokiak, guztira	1.222	-
Deiak emozioei eutsita	872	71,36
Deiak tratu txarrarekin	1.166	95,42

Iturria: Gizarte Gaietako Sailburuordetza. Etxebizitza eta Gizarte Gaietako Saila. Eusko Jaurlaritza

5. taula. Etxean Tratu Txarrak edo Sexu Erasoak jasaten dituzten Emakumeei laguntzeko Telefono bidezko zerbitzua. Tratu txarra dela eta egiten diren deien arrazoiak. Bizkaia. 2007.

DEIEN ARRAZOTIAK	DEIAK GUZTIRA		DEIAK TRATU TXARRAREKIN	
	Kop.	%	Kop.	%
Laguntza emozionala eta aditze aktiboa	527	43,13	510	43,74
Informazioa eta aholkularitza	342	27,99	309	26,50
Telefono bidez laguntzea eta laguntza-prozesuaren jarraipena egitea	314	25,70	311	26,67
Larrialdia	13	1,06	13	1,11
Beste batzuk	25	2,05	22	1,89
Sexu erasoak	1	0,08	1	0,09
Guztira	1.222	-	1.166	-

Iturria: Gizarte Gaietako Sailburuordetza. Etxebizitza eta Gizarte Gaietako Saila. Eusko Jaurlaritza

II. Arloa: POLIZIA

Biktimizazioen gaineko datuak

II. Arloa: POLIZIA

II. A. Biktimizazioen gaineko datuak³⁰

1. taula. Emakumeen biktimizazioak, egitate motaren eta adinaren arabera. Bizkaia. 2007.

1.1. Etxeko indarkeria dela eta

EGITATE MOTA	Guztira	Adina											
		12 urte baino gutxiago	12 - 17 urte	18 - 22 urte	23 - 27 urte	28 - 32 urte	33 - 39 urte	40 - 49 urte	50 - 59 urte	60 - 69 urte	70 - 79 urte	79 urte baino gehiago	Ezezaguna
Giza hilketa eta giza hilketaren formak	6	-	-	-	1	-	-	2	-	-	2	1	-
Giza hilketa	5	-	-	-	1	-	-	2	-	-	1	1	-
Probokazioa, konspirazioa edo hilketa/ eraiketarako propos.	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
Lesioak	288	6	8	32	47	52	69	42	15	10	5	1	1
Lesioak zuhurtziagabekeriagatik	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Familia barruko tratu txarrak	248	6	7	29	41	46	58	35	13	6	5	1	1
Lesioak	39	-	1	3	6	5	11	7	2	4	-	-	-
Askatasunaren aurkako delituak	106	1	1	7	7	21	25	28	7	4	4		1
Bahiketa	4	1	1	-	1	-	1	-	-	-	-	-	-
Mehatxuak	79	-	-	5	5	14	21	20	7	3	3	-	1
Derrigortzeak	23	-	-	2	1	7	3	8	-	1	1	-	-
Tortura eta osotasun moralaren aurkako delituak	1.318	24	46	119	179	220	284	232	114	49	38	10	3
Tratu degradantea	1	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Familia barruko ohiko tratu txarrak	1.317	24	46	119	179	220	283	232	114	49	38	10	3
Bizitza pribatuaren, nork bere irudia izateko eskubidearen, eta abarren aurkako delituak	3	-	-	-	-	1	1	-	-	1	-	-	-
Bizilekua bortxatzea.	3	-	-	-	-	1	1	-	-	1	-	-	-
Ohorearen aurkako delituak	3	-	1	-	-	-	1	-	-	-	1	-	-
Iraina	3	-	1	-	-	-	1	-	-	-	1	-	-
Familia harremanen aurkako delituak	69	15	5	1	12	12	17	5	1	1	-	-	-
Zaintza eginbeharrak urratzea	13	1	-	-	3	4	3	2	-	-	-	-	-
Adingabea familiaren egoitza uztera induzitzea	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adingabea ostea	7	1	-	-	2	3	-	-	1	-	-	-	-
Familia bertan behera uztea	23	4	2	1	4	3	5	3	-	1	-	-	-
Ordainsariak ez ordaintzea	14	-	-	-	3	2	9	-	-	-	-	-	-
Adingabea abandonatzea	11	9	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

³⁰ Atal honetako tauletako sailkapena Ertzaintzak egin duen egitateen sailkapenari dagokio.

Justizia Administrazioaren aurkako delituak	333	1	3	25	36	40	91	88	20	14	10	5	-
Segurtasun neurria, zuhurtziako neurriak, zigorrak eta abar urratzea.	333	1	3	25	36	40	91	88	20	14	10	5	-
DELITUAK, GUZTIRA	2.126	47	64	184	282	346	488	397	157	79	60	17	5
Pertsonen aurkako faltak	304	5	5	15	33	55	66	78	22	16	5	3	1
Lesio faltak	50	1	1	4	8	9	4	14	4	3	-	2	-
Iseka faltak	10	-	-	1	-	3	1	1	2	1	1	-	-
Mehatxu faltak	54	-	-	3	8	6	10	8	9	8	1	-	1
Derrigortze faltak	43	-	2	5	2	7	12	6	5	2	1	1	-
Irain faltak	8	-	-	1	-	1	3	2	-	1	-	-	-
Gurasoek adingabearen zaintza urratzearen falta	76	2	1	-	9	18	18	26	-	-	2	-	-
Dibortzioko hitzarmena edo epailearen ebazpena ez betetzearen falta.	63	2	1	1	6	11	18	21	2	1	-	-	-
FALTA, GUZTIRA	304	5	5	15	33	55	66	78	22	16	5	3	1
BIKIMIZAZIOAK, GUZTIRA	2.430	52	69	199	315	401	554	475	179	95	65	20	6

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritzza.

1.2. Sexu askatasunaren aurkako delituak

EGITATE MOTA	Guztira	Adina											
		12 urte baino gutxiago	12 - 17 urte	18 - 22 urte	23 - 27 urte	28 - 32 urte	33 - 39 urte	40 - 49 urte	50 - 59 urte	60 - 69 urte	70 - 79 urte	79 urte baino gehiago	Ezezaguna
Sexu askatasunaren aurkako delituak	138	18	29	20	8	22	14	21	6	-	-	-	-
Sexu erasoa	62	3	12	13	4	8	6	13	3	-	-	-	-
Sexu abusua	64	8	13	7	4	14	7	8	3	-	-	-	-
Exhibizionismoa eta sexu probokazioa	7	5	1	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Adingabeak galbideratzea	3	2	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adingabekoen pornografia	2	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GUZTIRA	138	18	29	20	8	22	14	21	6	-	-	-	-

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritzza.

2. taula. Emakumeen biktimizazioak (ezkontideen edo antzekoen biktimak), egitate motaren eta adinaren arabera. Bizkaia. 2007.

2.1. Etxeko indarkeria dela eta

EGITATE MOTA	Guztira	Adina										
		12 - 17 urte	18 - 22 urte	23 - 27 urte	28 - 32 urte	33 - 39 urte	40 - 49 urte	50 - 59 urte	60 - 69 urte	70 - 79 urte	79 urte baino gehiago	Ezezaguna
Giza hilketa eta giza hilketaren formak	3	-	-	1	-	-	1	-	-	1	-	-
Giza hilketa	3	-	-	1	-	-	1	-	-	1	-	-
Probokazioa, konspirazioa edo . hilketa/ eraiketarako propos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lesioak	249	5	30	45	49	65	38	10	5	1	-	1
Lesioak zihurtziagabekeriagatik	1	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-
Familia barruko tratu txarrak	219	5	27	40	44	55	32	9	5	1	-	1
Lesioak	29	-	3	5	4	10	6	1	-	-	-	-
Askatasunaren aurkako delituak	74	1	5	6	19	19	20	1	1	1	-	1
Bahiketa	3	1	-	1	-	1	-	-	-	-	-	-
Mehatxuak	52	-	4	4	12	16	12	1	1	1	-	1
Derrigortzeak	19	-	1	1	7	2	8	-	-	-	-	-
Tortura eta osotasun moralaren aurkako delituak	1.001	12	98	159	196	254	177	70	23	12	-	-
Tratu degradantea	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Familia barruko ohiko tratu txarrak	1.000	12	98	159	196	253	177	70	23	12	-	-
Bizitza pribatuaren, nork bere irudia izateko eskubidearen, eta abarren aurkako delituak	2	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-
Bizilekua bortxatzea.	2	-	-	-	1	1	-	-	-	-	-	-
Ohorearen aurkako delituak	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Iraina	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Familia harremanen aurkako delituak	48	1	1	12	11	16	5	1	1	-	-	-
Zaintza eginbeharrak urratzea	12	-	-	3	4	3	2	-	-	-	-	-
Adingabea familiaren egoitza uztera indutitzea	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adingabea oatea	5	-	-	2	2	-	-	1	-	-	-	-
Familia bertan behera uztea	16	-	1	4	3	4	3	-	1	-	-	-
Ordainsariak ez ordaintzea	14	-	-	3	2	9	-	-	-	-	-	-
Adingabea abandonatzea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Justizia Administrazioaren aurkako delituak	269	2	23	32	39	82	72	15	2	2	-	-

Segurtasun neurria, zuhurtziazko neurriak, zigorrak eta abar urratzea.	269	2	23	32	39	82	72	15	2	2	-	-
DELITUAK, GUZTIRA	1.647	21	157	255	315	438	313	97	32	17	-	2
Pertsonen aurkako faltak	190	-	7	22	42	53	57	8	1	-	-	-
Lesio faltak	5	-	1	1	2	-	1	-	-	-	-	-
Iseka faltak	3	-	-	-	-	-	1	2	-	-	-	-
Mehatxu faltak	22	-	1	5	5	5	4	1	1	-	-	-
Derrigortze faltak	25	-	3	1	6	9	3	3	-	-	-	-
Irain faltak	5	-	1	-	-	3	1	-	-	-	-	-
Gurasoek adingabearen zaintza urratzearen falta	71	-	-	9	18	18	26	-	-	-	-	-
Dibortzioko hitzarmena edo epailearen ebazpena ez betetzearen falta.	59	-	1	6	11	18	21	2	-	-	-	-
FALTA, GUZTIRA	190	-	7	22	42	53	57	8	1	-	-	-
BIKTIMIZAZIOAK, GUZTIRA	1.837	21	164	277	357	491	370	105	33	17	-	2

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

2.2. Sexu askatasunaren aurkako delituak

EGITATE MOTA	Guztira	Adina										
		12 - 17 urte	18 - 22 urte	23 - 27 urte	28 - 32 urte	33 - 39 urte	40 - 49 urte	50 - 59 urte	60 - 69 urte	70 - 79 urte	79 urte baino gehiago	Ezezaguna
Sexu askatasunaren aurkako delituak	6	2	-	1	2	-	-	1	-	-	-	-
Sexu erasoa	6	2	-	1	2	-	-	1	-	-	-	-
GUZTIRA	6	2	-	1	2	-	-	1	-	-	-	-

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza.

3. taula. Emakumeen biktimizazioak, egitate motaren eta kaltegarritasunaren arabera. Bizkaia. 2007.

3.1. Etxeko indarkeria dela eta

EGITATE MOTA	Guztira	Kaltegarritasuna				
		Heriotza	Zauri larria	Zauri arina	Zauririk ez	Ezezaguna
Giza hilketa eta giza hilketaren formak	6	2	3	-	1	-
Giza hilketa	5	2	2	-	1	-
Probokazioa, konspirazioa edo . hilketa/ erailketarako propos.	1	-	1	-	-	-
Lesioak	288	-	2	128	116	42
Lesioak zihurtziagabekeriagatik	1	-	-	1	-	-
Familia barruko tratu txarrak	248	-	-	96	112	40
Lesioak	39	-	2	31	4	2
Askatasunaren aurkako delituak	106	-	-	3	91	12
Bahiketa	4	-	-	-	3	1
Mehatxuak	79	-	-	3	68	8
Derrigortzeak	23	-	-	-	20	3
Tortura eta osotasun moralaren aurkako delituak	1.318	-	6	472	702	138
Tratu degradantea	1	-	-	-	1	-
Familia barruko ohiko tratu txarrak	1.317	-	6	472	701	138
Bizitza pribatuaren, nor bere irudia izateko eskubidearen, eta abarren aurkako delituak	3	-	-	-	3	-
Bizilekua bortxatzea.	3	-	-	-	3	-
Ohorearen aurkako delituak	3	-	-	-	3	-
Iraina	3	-	-	-	3	-
Familia harremanen aurkako delituak	69	-	-	-	64	5
Zaintza eginbeharrak urratzea	13	-	-	-	12	1
Adingabea familiaren egoitza uztera induzitzea	1	-	-	-	1	-
Adingabea ostea	7	-	-	-	7	-
Familia bertan behera uztea	23	-	-	-	19	4
Ordainsariak ez ordaintzea	14	-	-	-	14	-
Adingabea abandonatzea	11	-	-	-	11	-
Justizia Administrazioaren aurkako delituak	333	-	-	4	308	21
Segurtasun neurria, zuhurtziazko neurriak, zigorrak eta abar urratzea.	333	-	-	4	308	21
DELITUAK, GUZTIRA	2.126	2	11	607	1.288	218
Pertsonen aurkako faltak	304	-	-	35	245	24
Lesio faltak	50	-	-	34	12	4
Iseka faltak	10	-	-	-	8	2
Mehatxu faltak	54	-	-	1	51	2
Derrigortze faltak	43	-	-	-	37	6
Irain faltak	8	-	-	-	8	-
Gurasoek adingabearen zaintza urratzearen falta	76	-	-	-	69	7
Dibortzioko hitzarmena edo epailearen ebazpena ez betetzearen falta.	63	-	-	-	60	3
FALTA, GUZTIRA	304	-	-	-	245	24
BIKTIMIZAZIOAK, GUZTIRA	2.430	2	11	642	1.533	242

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

3.2. Sexu askatasunaren aurkako delituak

EGITATE MOTA	Guztira	Kaltegarritasuna				
		Heriotza	Zauri larria	Zauri arina	Zauririk ez	Ezezaguna
Sexu askatasunaren aurkako delituak	138	-	2	20	93	23
Sexu erasoa	62	-	2	18	27	15
Sexu abusua	64	-	-	2	55	7
Exhibizionismoa eta sexu probokazioa	7	-	-	-	6	1
Adingabeak galbideratzea	3	-	-	-	3	-
Adingabeen pornografia	2	-	-	-	2	-
GUZTIRA	138	-	2	20	93	23

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritzza

4. taula. Emakumeen biktimizazioak (ezkontideen edo antzekoen biktimak), egitate motaren eta kaltegarritasunaren arabera. Bizkaia. 2007.

4.1. Etxeko indarkeria dela eta

EGITATE MOTA	Guztira	Kaltegarritasuna				
		Heriotza	Zauri larria	Zauri arina	Zauririk ez	Ezezaguna
Giza hilketa eta giza hilketaren formak	3	1	2	-	-	-
Giza hilketa	3	1	2	-	-	-
Probokazioa, konspirazioa edo . hilketa/ erailketarako propos.	-	-	-	-	-	-
Lesioak	249	-	2	114	102	31
Lesioak zihurtziagabekeriagatik	1	-	-	1	-	-
Familia barruko tratu txarrak	219	-	-	88	101	30
Lesioak	29	-	2	25	1	1
Askatasunaren aurkako delituak	74	-	-	-	65	9
Bahiketa	3	-	-	-	3	-
Mehatxuak	52	-	-	-	45	7
Derrigortzeak	19	-	-	-	17	2
Tortura eta osotasun moralaren aurkako delituak	1.001	-	5	377	518	101
Tratu degradantea	1	-	-	-	1	-
Familia barruko ohiko tratu txarrak	1.000	-	5	377	517	101
Bizitza pribatuaren, nork bere irudia izateko eskubidearen, eta abarren aurkako delituak	2	-	-	-	2	-
Bizilekua bortxatzea.	2	-	-	-	2	-
Ohorearen aurkako delituak	1	-	-	-	1	-
Iraina	1	-	-	-	1	-
Familia harremanen aurkako delituak	48	-	-	-	45	3
Zaintza eginbeharrak urratzea	12	-	-	-	11	1
Adingabea familiaren egoitza uztera induzitzea	1	-	-	-	1	-

Adingabea ostea	5	-	-	-	5	-
Familia bertan behera uztea	16	-	-	-	14	2
Ordainsariak ez ordaintzea	14	-	-	-	14	-
Adingabea abandonatzea	-	-	-	-	-	-
Justizia Administrazioaren aurkako delituak	269	-	-	3	250	16
Segurtasun neurria, zuhurtziazko neurriak, zigorrak eta abar urratzea.	269	-	-	3	250	16
DELITUAK, GUZTIRA	1.647	1	9	494	983	160
Pertsonen aurkako faltak	190	-	-	3	173	14
Lesio faltak	5	-	-	3	2	-
Iseka faltak	3	-	-	-	2	1
Mehatxu faltak	22	-	-	-	21	1
Derrigortze faltak	25	-	-	-	22	3
Irain faltak	5	-	-	-	5	-
Gurasoek adingabearen zaintza urratzearen falta	71	-	-	-	65	6
Dibortzioko hitzarmena edo epailearen ebazpena ez betetzearen falta.	59	-	-	-	56	3
FALTA, GUZTIRA	190	-	-	3	173	14
BIKTIMIZAZIOAK, GUZTIRA	1.837	1	9	497	1.156	174

4.2. Sexu askatasunaren aurkako delituak

EGITATE MOTA	Guztira	Kaltegarritasuna				
		Heriotza	Zauri larria	Zauri arina	Zauririk ez	Ezezaguna
Sexu askatasunaren aurkako delituak	6	-	-	-	3	3
Sexu eraso	6	-	-	-	3	3
GUZTIRA	6	-	-	-	3	3

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

5. taula. Emakumeen biktimizazioak, egitate motaren eta jaioterriaren arabera. Bizkaia. 2007.

5.1. Etxeko indarkeria dela eta

EGITATE MOTA	Guztira	Jaioterrria									
		Araba	Bizkaia	Gipuzkoa	Estatuaren gainerakoa	Europar Batasuna (27)	Europaren gainerakoa	Afrika	Amerika	Asia	Atzerriko beste batzuk
Giza hilketa eta giza hilketaren formak	6	-	2	-	3	-	-	-	1	-	-
Giza hilketa	5	-	1	-	3	-	-	-	1	-	-
Probokazioa, konspirazioa edo hilketa/ erailketarako propos.	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Lesioak	288	4	132	6	29	19		8	85	1	4
Lesioak zihurtziagabekeriagatik	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Familia barruko tratu txarrak	248	3	110	6	27	16	-	7	74	1	4
Lesioak	39	1	21	-	2	3	-	1	11	-	-
Askatasunaren aurkako delituak	106	-	57	2	28	5		3	10	1	-
Bahiketa	4	-	1	-	-	2	-	1	-	-	-
Mehatxuak	79	-	43	-	24	2	-	2	7	1	-
Derrigortzeak	23	-	13	2	4	1	-	-	3	-	-
Tortura eta osotasun moralaren aurkako delituak	1.318	9	698	14	212	44	4	34	292	3	8
Tratu degradantea	1	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Familia barruko ohiko tratu txarrak	1.317	9	698	14	211	44	4	34	292	3	8
Bizitza pribatuaren, nor bere irudia izateko eskubidearen, eta abarren aurkako delituak	3	-	2	-	-	-	-	-	1	-	-
Bizilekua bortxatzea.	3	-	2	-	-	-	-	-	1	-	-
Ohorearen aurkako delituak	3	-	2	-	1	-	-	-	-	-	-
Iraina	3	-	2	-	1	-	-	-	-	-	-
Familia harremanen aurkako delituak	69	-	48	-	7	4	-	1	8	1	-
Zaintza eginbeharrak urratzea	13	-	9	-	3	-	-	-	1	-	-
Adingabea familiaren egoitza uztera induzitzea	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Adingabea ostea	7	-	5	-	-	1	-	-	1	-	-
Familia bertan behera uztea	23	-	15	-	2	2	-	1	2	1	-
Ordainsariak ez ordaintzea	14	-	13	-	-	-	-	-	1	-	-
Adingabea abandonatzea	11	-	5	-	2	1	-	-	3	-	-
Justizia Administrazioaren aurkako delituak	333	3	215	1	54	6	2	3	49	-	-
Segurtasun neurria, zuhurtziazko neurriak, zigorrak eta abar urratzea.	333	3	215	1	54	6	2	3	49	-	-
DELITUAK, GUZTIRA	2.126	16	1.156	23	334	78	6	49	446	6	12
Pertsonen aurkako faltak	304	1	211	4	57	7	-	1	23	-	-
Lesio faltak	50	1	28	-	10	1	-	-	10	-	-
Iseka faltak	10	-	5	-	3	1	-	-	1	-	-
Mehatxu faltak	54	-	31	-	17	2	-	-	4	-	-

Derrigortze faltak	43	-	33	-	4	1	-	1	4	-	-
Irain faltak	8	-	3	1	2	-	-	-	2	-	-
Gurasoek adingabearen zaintza urratzearen falta	76	-	64	2	9	-	-	-	1	-	-
Dibortzioko hitzarmena edo epailearen ebazpena ez betetzearen falta.	63	-	47	1	12	2	-	-	1	-	-
FALTA, GUZTIRA	304	1	211	4	57	7	-	1	23	-	-
BIKTIMIZAZIOAK, GUZTIRA	2.430	17	1.367	27	391	85	6	50	469	6	12

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritz

5.2. Sexu askatasunaren aurkako delituak

EGITATE MOTA	Guztira	Jaioterria									
		Araba	Bizkaia	Gipuzkoa	Estatuaren gainerakoa	Europar Batasuna (27)	Europaren gainerakoa	Afrika	Amerika	Asia	Atzerriko beste batzuk
Sexu askatasunaren aurkako delituak	138	2	88	-	11	6	1	4	26	-	-
Sexu erasoa	62	-	35	-	7	3	1	2	14	-	-
Sexu abusua	64	2	42	-	4	3	-	1	12	-	-
Exhibizionismoa eta sexu probokazioa	7	-	7	-	-	-	-	-	-	-	-
Adingabeak galbideratzea	3	-	2	-	-	-	-	1	-	-	-
Adingabeen pornografia	2	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-
GUZTIRA	138	2	88	-	11	6	1	4	26	-	-

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritz

6. taula. Emakumeen biktimizazioak (ezkontideen edo antzekoen biktimak), egitate motaren eta jaioterriaren arabera. Bizkaia. 2007.

6.1. Etxeko indarkeria dela eta

EGITATE MOTA	Guztira	Jaioterria									
		Araba	Bizkaia	Gipuzkoa	Estatuaren gainerakoa	Europar Batasuna (27)	Europaren gainerakoa	Afrika	Amerika	Asia	Atzerriko beste batzuk
Giza hilketa eta giza hilketaren formak	3	-	-	-	2	-	-	-	1	-	-
Giza hilketa	3	-	-	-	2	-	-	-	1	-	-
Probokazioa, konspirazioa edo . hilketa/ eraiketarako propos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lesioak	249	3	107	6	21	18	-	7	82	1	4
Lesioak zihurtziagaberiagatik	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Familia barruko tratu txarrak	219	2	91	6	21	16	-	6	72	1	4
Lesioak	29	1	15	-	-	2	-	1	10	-	-
Askatasunaren aurkako delituak	74	-	41	1	15	5	-	1	10	1	-
Bahiketa	3	-	-	-	-	2	-	1	-	-	-
Mehatxuak	52	-	30	-	12	2	-	-	7	1	-
Derrigortzeak	19	-	11	1	3	1	-	-	3	-	-
Tortura eta osotasun moralaren aurkako delituak	1.001	6	499	12	148	37	3	30	255	3	8
Tratu degradantea	1	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
Familia barruko ohiko tratu txarrak	1.000	6	499	12	147	37	3	30	255	3	8
Bizitza pribatuaren, nor bere irudia izateko eskubidearen, eta abarren aurkako delituak	2	-	1	-	-	-	-	-	1	-	-
Bizilekua bortxatzea.	2	-	1	-	-	-	-	-	1	-	-
Ohorearen aurkako delituak	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Iraina	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Familia harremanen aurkako delituak	48	-	36	-	3	3	-	1	4	1	-
Zaintza eginbeharrak urratzea	12	-	9	-	2	-	-	-	1	-	-
Adingabea familiaren egoitza uztera induzitzea	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Adingabea ostea	5	-	3	-	-	1	-	-	1	-	-
Familia bertan behera uztea	16	-	10	-	1	2	-	1	1	1	-
Ordainsariak ez ordaintzea	14	-	13	-	-	-	-	-	1	-	-
Adingabea abandonatzea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Justizia Administrazioaren aurkako delituak	269	-	171	1	40	6	2	1	48	-	-
Segurtasun neurria, zuhurtziako neurriak, zigorrak eta abar urratzea.	269	-	171	1	40	6	2	1	48	-	-
DELITUAK, GUZTIRA	1.647	9	856	20	229	69	5	40	401	6	12
Pertsonen aurkako faltak	190	-	144	3	28	5	-	-	10	-	-
Lesio faltak	5	-	3	-	-	-	-	-	2	-	-

Iseka faltak	3	-	-	-	2	1	-	-	-	-	-
Mehatxu faltak	22	-	13	-	4	2	-	-	3	-	-
Derrigortze faltak	25	-	20	-	3	-	-	-	2	-	-
Irain faltak	5	-	2	1	1	-	-	-	1	-	-
Gurasoek adingabearen zaintza urratzearen falta	71	-	62	2	6	-	-	-	1	-	-
Dibortzioko hitzarmena edo epailearen ebazpena ez betetzearen falta.	59	-	44	-	12	2	-	-	1	-	-
FALTA, GUZTIRA	190	-	144	3	28	5	-	-	10	-	-
BIKTIMIZAZIOAK, GUZTIRA	1.837	9	1.000	23	257	74	5	40	411	6	12

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

6.2. Sexu askatasunaren aurkako delituak

EGITATE MOTA	Guztira	Jaioterria									
		Araba	Bizkaia	Gipuzkoa	Estatuaren gainerakoa	Europar Batasuna (27)	Europaren gainerakoa	Afrika	Amerika	Asia	Atzerriko beste batzuk
Sexu askatasunaren aurkako delituak	6	-	4	-	-	-	-	-	2	-	-
Sexu erasoa	6	-	4	-	-	-	-	-	2	-	-
GUZTIRA	6	-	4	-	-	-	-	-	2	-	-

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

7. taula. 2006ko eta 2007ko emakumeen biktimizazioen erkaketa, egitate motaren eta erasotzailearekiko harremanaren arabera. Bizkaia.

7.1. Etxeko indarkeria dela eta-

EGITATE MOTA	Erasotzailearekiko harremana														
	Ezkontide edo antzeko			Adingabeko alaba			Ama			Beste senitarte batzuk			GUZTIRA		
	06	07	Δ	06	07	Δ	06	07	Δ	06	07	Δ	06	07	Δ
Giza hilketa eta giza hilketaren formak	2	3	50,0	-	-	-	1	-	-100	-	3	-	3	6	100,00
Giza hilketa	1	3	200,0	-	-	-	1	-	-100	-	2	-	2	5	150,00
Erailketa	1	-	-100	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-100
Probokazioa, konspirazioa edo . hilketa/ erailketarako propos.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-
Lesioak	189	249	31,7	6	7	16,7	5	9	80	20	23	15	220	288	30,9
Lesioak zihurtziagabekeriagatik	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
Familia barruko tratu txarrak	154	219	42,2	5	7	40,0	2	6	200	13	16	23,08	174	248	42,5
Lesioak	35	29	-17,143	1	-	-100	3	3	0	7	7	0,0	46	39	-15,2
Askatasunaren aurkako delituak	82	74	-9,8	1	1	0	5	1	-80	36	30	-16,7	124	106	-14,5
Bahiketa	2	3	50,0	-	1	-	-	-	-	-	-	-	2	4	100
Mehatxuak	72	52	-27,8	1	-	-100	4	1	-75,0	31	26	-16,1	108	79	-26,9
Derrigortzeak	8	19	137,5	-	-	-	1	-	-100,0	5	4	-20,0	14	23	64,3
Tortura eta osotasun moralaren aurkako delituak	972	1.001	3,0	35	43	22,9	125	141	12,8	102	133	30,4	1.234	1.318	6,8
Tratu degradantea	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
Familia barruko ohiko tratu txarrak	972	1.000	2,9	35	43	22,9	125	141	12,8	102	133	30,4	1.234	1.317	6,7
Bizitza pribatuaren, nork bere irudia izateko eskubidearen, eta abarren aurkako delituak	2	2	0,0	-	-	-	-	1	-	-	-	-	2	3	50
Bizilekua bortxatzea	2	2	0,0	-	-	-	-	1	-	-	-	-	2	3	50
Ohorearen aurkako delituak	1	1	0,0	-	1	-	-	-	-	3	1	-66,7	4	3	-25,0
Kalurnia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-100,0	2	-	-100,0

Iraina	1	1	0,0	-	1	-	-	-	-	1	1	0,0	2	3	50,0
Familia harremanen aurkako delituak	40	48	20,0	14	19	35,7	-	1	-	4	1	-75,0	58	69	19,0
Zaintza eginbeharrak urratzea	9	12	33,3	-	1	-	-	-	-	-	-	-	9	13	44,4
Adingabea familiaren egoitza uztera induzitzea	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-100,00	1	1	0,0
Adingabea ostea	1	5	400,0	-	1	-	-	-	-	2	1	-50,0	3	7	133,3
Familia bertan behera uztea	7	16	128,6	5	6	20,0	-	1	-	1	-	-100,0	13	23	76,9
Ordainsariak ez ordaintzea	23	14	-39,1	1	-	-100,0	-	-	-	-	-	-	24	14	-41,7
Adingabea abandonatzea	-	-	-	8	11	37,5	-	-	-	-	-	-	8	11	37,5
Justizia Administrazioaren aurkako delituak	243	269	10,7	1	2	100,0	20	42	110	13	20	53,8	277	333	20,2
Segurtasun neurria, zuhurtziak, zigorrak eta abar urratzea.	243	269	10,7	1	2	100,0	20	42	110	13	20	53,8	277	333	20,2
DELITUAK, GUZTIRA	1.531	1.647	7,6	57	73	28,1	156	195	25,0	178	211	18,5	1.922	2.126	10,6
Pertsonen aurkako faltak	162	190	17,3	2	6	200,0	11	10	-9,1	119	98	-17,6	294	304	3,4
Lesio faltak	4	5	25,0	1	-	-100,0	5	4	-20,0	51	41	-19,6	61	50	-18,0
Iseka faltak	5	3	-40,0	-	-	-	1	1	0,0	3	6	100,0	9	10	11,1
Mehatxu faltak	27	22	-18,5	-	-	-	2	5	150,0	47	27	-42,6	76	54	-28,9
Derrigortze faltak	13	25	92,3	-	-	-	3	-	-100,0	12	18	50,0	28	43	53,6
Irain faltak	10	5	-50,0	-	-	-	-	-	-	3	3	0,0	13	8	-38,5
Gurasoek adingabearen zaintza urratzearen falta	44	71	61,4	1	3	200,0	-	-	-	2	2	0,0	47	76	61,7
Dibortzioko hitzarmena edo epailearen ebazpena ez betetzearen falta.	59	59	0,0	-	3	-	-	-	-	1	1	0,0	60	63	5,0
FALTA, GUZTIRA	162	190	17,3	2	6	200,0	11	10	-9,1	119	98	-17,6	294	304	3,4
BIKIMIZAZIOAK, GUZTIRA	1.693	1.837	8,5	59	79	33,9	167	205	22,8	297	309	4,0	2.216	2.430	9,7

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

7.2. Sexu askatasunaren aurkako delituak

EGITATE MOTA	Erasotzalearekiko harremana																	
	Ezkontide edo antzeko			Adingabeko alaba			Ama			Beste senitarte batzuk			Beste batzuk			GUZTIRA		
	06	07	Δ	06	07	Δ	06	07	Δ	06	07	Δ	06	07	Δ	06	07	Δ
Sexu askatasunaren aurkako delituak	11	6	-45,5	2	-	-100,0	-	-	-	5	10	100,0	134	122	-9,0	152	138	-9,2
Sexu erasoa	10	6	-40,0	2	-	-100,0	-	-	-	5	4	-20,0	78	52	-33,3	95	62	-34,7
Sexu abusua	1	-	-100,0	-	-	-	-	-	-	-	6	-	46	58	26,1	47	64	36,2
Sexu jazarpena	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	-	-100,0	6	-	-100,0
Exhibizionismoa eta sexu probokazioa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	7	133,3	3	7	133,3
Adingabeak galbideratzea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	-	-	3	-
Prostituzioa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-100,0	1	-	-100,0
Adingabeen pornogr.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	2	-
GUZTIRA	11	6	-45,5	2	-	-100,0	-	-	-	5	10	100,0	134	122	-9,0	152	138	-9,2

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

8. taula. 2006ean eta 2007an biktima izandako emakumeen erkaketa, biktimizazio kopuruaren arabera. Bizkaia.

8.1. Etxeko indarkeria dela eta

BIKTIMIZAZIO KOP.	Urtea					
	06	07	Δ	06	07	DIF.
7 edo gehiago	6	5	-16,7	0,3	0,3	-0,07
6	3	7	133,3	0,2	0,4	0,20
5	6	7	16,7	0,3	0,4	0,03
4	22	29	31,8	1,2	1,5	0,30
3	49	58	18,4	2,7	3,0	0,33
2	167	213	27,5	9,3	11,2	1,91
1	1.549	1.586	2,4	86,0	83,3	-2,71
GUZTIRA	1.802	1.905	5,7	100,0	100,0	-

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

8.2. Sexu askatasunaren aurkako delituak

BIKTIMIZAZIO KOP.	Urtea					
	06	07	Δ	06	07	DIF.
2	4	3	-25,0	2,7	2,2	-0,48
1	144	132	-8,3	97,3	97,8	0,48
GUZTIRA	148	135	-8,8	100,0	100,0	-

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

9. taula. 2006ean eta 2007an biktima izandako emakumeen erkaketa (ezkontideen edo antzekoen biktimak), biktimizazio kopuruaren arabera. Bizkaia. ³¹

9.1. Etxeko indarkeria dela eta

BIKTIMIZAZIO KOP	Urtea					
	06	07	Δ	06	07	DIF.
7 edo gehiago	3	4	33,3	0,2	0,3	0,1
6	2	7	250,0	0,2	0,5	0,3
5	6	7	16,7	0,5	0,5	0,04
4	20	25	25,0	1,5	1,8	0,3
3	42	50	19,0	3,2	3,5	0,4
2	144	179	24,3	10,9	12,6	1,7
1	1.107	1.149	3,8	83,4	80,9	-2,6
GUZTIRA	1.327	1.421	7,1	100,0	100,0	-

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

9.2. Sexu askatasunaren aurkako delituak

BIKTIMIZAZIO KOP	Urtea					
	06	07	Δ	06	07	DIF.
2	-	1	-	-	16,7	16,7
1	11	5	-54,5	100,0	83,3	-16,7
GUZTIRA	11	6	-45,5	100,0	100,0	-

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

³¹ Informazioa egiazko egoerara ahalik eta gehien hurbiltzeko saioa da, datuen izaera kontuan izanda.

10. taula. Emakumeen biktimizazioak, etxeko indarkeriari eta sexu askatasunaren aurkako delituei dagokienez, lurralde eremuaren eta erasotzailearekiko harremanaren arabera. Bizkaia. 2007

UDALERRIAK	Erasotzailearekiko harremana			
	Ezkontide edo antzeko	Senitarte	Beste batzuk	Guztira
Abanto Zierbena	14	5	-	19
Alonsotegi	5	2	-	7
Amorebieta-Etxano	21	6	2	29
Arrigorriaga	14	6	1	21
Balmaseda	16	3	1	20
Barakaldo	199	74	16	289
Basauri	88	22	3	113
Bermeo	31	10	1	42
Berriz	3	1	2	6
Bilbo	584	174	53	811
Erandio	67	11	2	80
Ermua	22	5	-	27
Etxebarri	12	9	-	21
Galdakao	34	20	-	54
Getxo	89	35	4	128
Leioa	49	18	1	68
Muskiz	5	4	1	10
Ortuella	21	2	1	24
Portugalete	80	18	4	102
Santurtzi	74	29	3	106
Sestao	69	35	6	110
Trapagaran	31	17	2	50
Ugao-Miraballes	6	-	-	6
Urduña	14	4	-	18
Bizkaiko beste udalerrri batzuk ³²	17	8	-	25
Udalerrriak, guztira	1.565	518	103	2.186
MANKOMUNITATEAK ³³	Ezkontide edo antzeko	Senitarte	Beste batzuk	Guztira
Arratia	17	8	-	25
Busturialdea	45	7	4	56
Durangaldea	49	11	6	66
Enkarterri	33	11	3	47
Lea-Artibai	24	6	1	31
Lea Ibarra	1	-	-	1
Mungialdea	26	10	-	36
Uribe Kosta	45	21	2	68
Txorierrri	38	11	3	52
Mankomunitateak, guztira	278	85	19	382
GUZTIRA	1.843	603	122	2.568

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

³² Beste udalerrri batzuk: Ajangiz, Arakaldo, Arrankudiaga, Ereño, Gatika, Mallabia, Maruri, Nabarniz, Orozko, Zaratamo, Zeberio eta Zierbena.

³³ Gizarte arloko zerbitzuak ematearren, Bizkaian dauden udalerrri mankomunitateak dira (ikus 73 orrialdea).

11. taula. 2005eko eta 2007ko emakumeen biktimizazioen erkaketa (ezkontideen edo antzekoen biktimak), etxeko indarkeriari eta sexu askatasunaren aurkako delituei dagokienez, lurralde eremuaren arabera. Bizkaia.

UDALERRIAK	Urtea			
	2005	2006	2007	Guztira
Abanto Zierbena	13	19	14	46
Alonsotegi	2	2	5	9
Amorebieta-Etxano	12	11	21	44
Arrigorriaga	17	27	14	58
Balmaseda	11	7	16	34
Barakaldo	137	196	199	532
Basauri	59	78	88	225
Bermeo	20	22	31	73
Berriz	4	5	3	12
Bilbo	553	576	584	1.713
Erandio	45	61	67	173
Ermua	19	17	22	58
Etxebarri	8	6	12	26
Galdakao	30	26	34	90
Getxo	56	82	89	227
Leioa	25	28	49	102
Muskiz	11	13	5	29
Ortuella	19	19	21	59
Portugalete	54	71	80	205
Santurtzi	66	70	74	210
Sestao	47	83	69	199
Ugao-Miraballes	5	2	6	13
Urduña	5	12	14	31
Trapagaran	12	31	31	74
Bizkaiko beste udalerrri batzuk ³⁴	9	9	17	35
Udalerrriak, guztira	1.239	1.473	1.565	4.277
MANKOMUNITATEAK ³⁵	2005	2006	2007	Guztira
Arratia	18	11	17	46
Busturialdea	38	32	45	115
Durangaldea	48	45	49	142
Enkarterri	33	27	33	93
Lea-Artibai	13	20	24	57
Lea Ibarra	-	1	1	2
Mungialde	34	29	26	89
Uribe Kosta	36	34	45	115
Txorierrri	26	32	38	96
Mankomunitateak, guztira	246	231	278	755
GUZTIRA	1.485	1.704	1.843	5.032

Iturria: Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

³⁴ Beste udalerrri batzuk: Ajangiz, Arakaldo, Arrankudiaga, Ereño, Gatika, Mallabia, Maruri, Nabarniz, Orozko, Zaratamo, Zeberio eta Zierbena.

³⁵ Gizarte arloko zerbitzuak ematearren, Bizkaian dauden udalerrri mankomunitateak dira (ikus 73 orrialdea).

III. Arloa: JUSTIZIA

Prozesu judizialen gaineko datuak

Biktimei emandako laguntzaren gaineko datuak

Abokatu laguntzaren gaineko datuak

Auzitegiko mediku laguntzaren gaineko datuak

III. Arloa: JUSTIZIA

III.A. Prozesu judizialen gaineko datuak (emakumeen aurkako indarkeria)

1. taula. Emakumeen aurkako indarkeriaren arloko epaitegiak. Gaien mugimendua lurralde eremuaren arabera. 2007.

EMAK. INDARK. EPAIT.	Sartutakoak	Ebatziak	Ebazteke
Bilbo	1.033	967	273
Donostia	1.146	1.057	192
Gasteiz	1.094	904	307

Iturria: Justizia Sailburuordetza. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

2. taula. Emakumeen aurkako indarkeriaren arloko epaitegiak (Bilbo). Gaien mugimenduaren alderaketa 2005-2006-2007³⁶.

EMAK. INDARK. EPAIT. (BILBO)	2005 ³⁷	2006	2007
Sartutakoak	736	1.765	1.033
Ebatziak	547	1.479	967
Ebazteke	198	484	273

Iturria: Justizia Sailburuordetza. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

3. taula. Sartu diren emakumeen aurkako indarkeriako auziak, barruti judizialaren arabera. Ezaugarri nagusien alderaketa. 2005-2007³⁸. Bizkaia.

BARRUTI JUDIZIALA	Auzi penalak			Eskatutako babes aginduak			Auzi zibilak		
	2005 /06	2006 /07	2007 /08	2005 /06	2006 /07	2007 /08	2005 /06	2006 /07	2007 /08
Durango	96	94	98	30	63	59	13	13	17
Barakaldo	541	556	544	209	397	321	41	74	91
Gernika- Lumo	82	88	109	38	49	41	28	16	8
Bilbo	1.168	1.081	1.240	467	458	559	68	129	185
Balmaseda	22	43	31	7	15	19	0	0	3
Getxo	187	233	271	62	78	83	3	5	4
Bizkaia	2.096	2.095	2.293	813	1.060	1.081	153	237	309
EAE	3.761	3.882	4.127	1.322	1.936	1.954	326	421	566

Iturria: Justizia Sailburuordetza. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

³⁶ 2007. urtean, Bilbon, genero indarkeriaren biktime diren emakumeen arloko bi epaitegi zeuden, Horietako bat 2006. urteren amaieran sortutakoa.

³⁷ 2005/06/29-31/12/2005/12/31 bitarteko epeari dagozkion datuak.

³⁸ 2005eko ekainaren 29tik 2008ko ekainera bitarteko epeari dagozkion datuak.

III.B. Biktimei emandako laguntzaren gaineko datuak

1. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak³⁹, sexuaren eta lurralde eremuaren arabera. 2007.

LURRALDE EREMUA	Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak
Bizkaia	917	135	26	5	943	140
EAE	1781	212	52	16	1833	228

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

2. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta jatorrizko erakundearen arabera. Bizkaia. 2007

JATORRIA	Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak
Barruti judizialak	756	118	10	3	766	121
Fiskaltza	2	1	-	-	2	1
Auzitegiko medikua	-	-	-	-	-	-
Ertzaintza	25	3	-	-	25	3
Beste polizia batzuk	4	-	-	-	4	-
Gizarte zerbitzuak	41	3	3	-	44	3
Osasun zerbitzuak	2	-	-	-	2	-
Abokatuak	12	-	-	-	12	-
ALEZ / BGLZ	2	-	-	-	2	-
Administrazioa	1	-	-	-	1	-
Beste batzuk	72	10	13	2	85	12
Guztira	917	135	26	5	943	140

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

³⁹BLZen dauden datuak 2007. urtean erabiltzaile berriak izan ziren pertsonen buruzkoak dira; ez dira sartzen, beraz, aurreko urteetan espedientea irekita izan zutenak.

3. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta adinaren arabera. Bizkaia. 2007.

ADINA	Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak
0-6	1	3	-	-	1	3
7-12	2	1	-	-	2	1
13-18	16	8	-	-	16	8
19-25	88	7	5	-	93	7
26-35	369	44	1	1	370	45
36-45	182	27	4	1	186	28
46-55	88	11	4	1	92	12
56-65	57	15	2	-	59	15
+ 65	34	11	1	1	35	12
Ez du daturik ematen	80	8	9	1	89	9
Guztira	917	135	26	5	943	140

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

4. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta egoera zibilaren arabera. Bizkaia. 2007.

EGOERA ZIBILA	Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak
Ezkongaia	283	65	3	-	286	65
Ezkondua	365	37	15	2	380	39
Izatezko bikotea	31	3	-	1	31	4
Alarguna	31	6	2	1	33	7
Banandua	52	-	2	1	54	1
Egitezko banantzea	12	1	-	-	12	1
Dibortziatua	27	2	1	-	28	2
Ez du daturik ematen	116	21	3	-	119	21
Guztira	917	135	26	5	943	140

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

5. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta ikasketen arabera. Bizkaia. 2007.

IKASKETAK	Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak
Alfabetizatu gabe	8	2	-	-	8	2
Lehen Hezkuntza	364	52	15	3	379	55
Bigarren Hezkuntza	293	42	-	2	293	44
Goi ikasketak	29	3	4	-	33	3
Ez du daturik ematen	223	36	7	-	230	36
Guztira	917	135	26	5	943	140

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

6. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta lan egoeraren arabera. Bizkaia. 2007.

LAN EGOERA		Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA		
		Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak	
Aktiboa	Autonomoa	18	4	2	1	20	5	
	Besteren kontura	Finkoa	102	19	1	1	103	20
		Aldi baterako	81	10	5	1	86	11
	Ez du daturik ematen	4	-	-	-	4	-	
Langabea	Gizarte laguntza	124	14	1	-	125	14	
	Langabezia prestazioa	14	1	-	-	14	1	
	Langabezia sorospena	1	2	-	-	1	2	
	Prestaziorik gabe	54	1	2	-	56	1	
	Ez da daturik ematen	31	2	1	1	32	3	
Pentsioduna / erretiroduna		79	20	-	1	79	21	
Ikaslea		43	15	2	-	45	15	
Etxeoandrea		183	1	9	-	192	1	
Ez kutuko ekonomia		19	2	-	-	19	2	
Ez du daturik ematen		164	44	3	-	167	44	
Guztira		917	135	26	5	943	140	

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

7. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta arau-hauste penalaren kalifikazioaren arabera. Bizkaia. 2007.

DELITU MOTA	Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak
Pertsonen aurkako delituak						
Tratu txarrak	575	76	13	2	588	78
Lesioak	67	11	1	-	68	11
Giza hilketa	1	-	-	-	1	-
Saiakuntza	2	-	-	-	2	-
Askatasunaren aurkako delituak						
Mehatxuak	110	19	4	-	114	19
Derrigortzeak	17	4	2	1	19	5
Sexu askatasunaren aurkako delituak						
Sexu erasoa	6	-	-	-	6	-
Sexu abusua	1	-	-	1	1	1
Osotasun moralaren aurkako delituak						
Ohiko tratu txarrak	163	6	3	1	166	7
Familia harremanen aurkako delituak						
Pentsioak ez ordaintzea	1	-	-	-	1	-
Adingabearen kondizioa aldatzea	1	-	-	1	1	1
Zaintza eginbeharreak urratzea	1	-	-	-	1	-
Justizia Administrazioaren aurkako delituak						
Akusazio-salaketa faltsua	1	-	-	-	1	-
Ebazpen judiziala ez betetzea	20	-	-	-	20	-
GUZTIRA	973	116	23	6	996	122

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Saila. Eusko Jaurlaritza

FALTA MOTA	Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak
Pertsonen aurkako faltak						
Lesioak	3	-	1	-	4	-
Lesioak zihurtziagabekeriagatik	-	-	-	-	-	-
Zaintza erregimena haustea	-	-	-	-	-	-
Familiari tratu txarrak ematea	13	3	4	-	17	3
Mehatxu arinak	10	3	-	-	10	3
Derrigortzeak	1	-	-	-	1	-
Irain eta isekak	8	2	1	-	9	2
GUZTIRA	35	8	6	-	41	8

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Saila. Eusko Jaurlaritza

8. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta aurretik izandako biktimizazioen arabera. Bizkaia. 2007.

AURRETIK IZANDAKO BIKTIMIZAZIOAK		Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
		Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak
BAI	Delitu bera / egile bera	449	60	8	4	457	64
	Delitu bera / beste egile bat	12	-	-	-	12	-
	Bestelako delitua / egile bera	-	-	-	-	-	-
	Bestelako delitua / beste egile bat	3	-	-	-	3	-
EZ		39	5	6	1	45	6
Ez du daturik ematen		414	70	12	-	426	70
Guztira		917	135	26	5	943	140

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

9. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta delitua egin duenaren arabera. Bizkaia. 2007.

DELITUAREN EGILEA			Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
			Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak	Emakumeak	Gizonak
Identifikatutako pertsona	Pertsona ezaguna	Senitartekoa	415	44	4	1	419	45
		Ezkontidea- lizzatezko bikotekidea						
		Aurreko ahaidea						
		Ondorengo ahaidea						
		Alboko ahaidea						
		Ezkontzazko ahaidea						
	Bestelakoak	Mutil edo neska laguna/ Mutil edo neska lagun ohia	340	14	-	-	340	14
		Adiskidea						
		Auzokoa						
		Lankidea						
		Beste batzuk						
	Pertsona ezezaguna	-	-	-	-	-	-	-
	Identifikatu gabeko pertsona	-	-	-	-	-	-	-
Ez du daturik ematen	13	4	2	-	15	4		
Guztira	917	135	26	5	943	140		

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritzak

10. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren arabera, eta bizilekua eta gertakariaren tokia bat etortzearen arabera. Bizkaia. 2007.

BIZILEKUA ETA GERTAKARIAREN TOKIA BAT ETORTZEA		Zuzeneko biktima			
		Emak. kop.	Giz. kop.	Emak. %	Giz. %
BAI, bat datoz	Etxea	586	89	62.15	63.57
	Auzo komunitatea	-	-	-	-
	Barrutia (Auzoa)	100	14	10.60	10
	Lantokia / ikastetxea	2	-	0.21	-
	Beste batzuk	25	2	2.65	1.43
EZ datoz bat		121	23	12.83	16.43
Ez du daturik ematen		109	12	11.56	8.57
Guztira		943	140	100	100

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritzak

11. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta salaketaren motibazioaren arabera. Bizkaia. 2007.

SALAKETAREN MOTIBAZIOA		Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
		Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak
SALAKETAREKIN	Justizia Administrazioak jardutea	736	87	8	2	744	89
	Ordain materiala lortzea	11	1	1	-	12	1
	Biktimak babesteko neurriak lortzea	694	79	11	5	705	84
	Salatuari neurri alternatiboak ezartzea	9	-	-	-	9	-
	Beste batzuk	11	3	1	-	12	3
SALAKETARIK GABE	Egilearekiko afektuzko lotura	46	8	1	1	47	9
	Egilearen beldurra	32	5	2	-	34	5
	Erantzun penala irtenbidea ez izatea	15	1	1	-	16	1
	Justizia Administrazioan eta haren erantzunetan konfiantzarik ez izatea.	-	-	1	-	1	-
	Epaiketaz kanpoko akordioa	1	-	-	-	1	-
	Beste batzuk	24	5	3	1	27	6
Ez du daturik ematen		44	14	1	-	45	14
Guztira		1623	103	30	9	1653	212

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Saila. Eusko Jaurlaritza

12. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta bigarren biktimizazioaren arabera. Bizkaia. 2007.

BIGARREN BIKTIMIZAZIOA		Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
		Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak
BAI	Poliziarena	22	7	-	-	22	7
	Justiziarena	37	6	5	-	42	6
	Abokatuena	23	-	-	-	23	-
	Soziofamiliarra	1	1	-	-	1	1
	Beste batzuk	8	1	4	-	12	1
EZ		408	37	7	-	415	37
Ez du daturik ematen		418	83	10	5	428	88
Guztira		917	135	26	5	943	140

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

13. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta eskaera motaren arabera. Bizkaia. 2007.

ESKAERA MOTA		Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
		Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak
Lege aholkularitza	Eskubideei buruz	197	57	10	-	207	57
	Kalte ordainei buruz	-	-	-	-	-	-
	Prozedurei buruz	123	14	5	1	128	15
Laguntza psikologikoa		105	5	-	-	105	5
Gizarte laguntza		548	45	17	5	565	50
Lagun egitea		3	-	-	-	3	-
Zehaztugabea		60	1	1	1	61	2
Guztira		1036	122	33	7	1069	129

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

14. taula. BLZ. Lagundutako pertsonak, sexuaren eta jasandako kalteen arabera. 2007.

DELITU MOTA	Zuzeneko biktima		Zeharkako biktima		GUZTIRA	
	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak	Emak.	Gizonak
Fisikoak	634	61	7	-	641	61
Psikologikoak	603	64	18	3	621	67
Ekonomikoak	68	9	8	-	76	9
Gizartekoak	28	1	6	1	34	2
Zehaztugabeak	77	19	4	1	81	20
Guztira	1.410	154	43	5	1.453	159

Iturria: Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Saila. Eusko Jaurlaritza

III.C. Abokatu laguntzaren gaineko datuak (Ofiziozko Txanda)

III.C.1. Biktimen gaineko datuak

1. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Lagundutako biktimak, adinaren, sexuaren eta herritartasunaren arabera. Bizkaia. 2007.

ADINA	Emakumeak		Gizonak		GUZTIRA	
	Espainiakoak	Atzerritarrak	Espainiakoak	Atzerritarrak	Espainiakoak	Atzerritarrak
0-6	-	-	-	-	-	-
6-12	-	-	-	-	-	-
13-18	33	9	7	3	40	12
19-25	93	98	4	3	97	101
26-35	246	194	26	5	272	199
36-45	237	95	15	7	252	102
46-55	101	24	17	3	118	27
56-65	53	4	5	0	58	4
>65	50	2	6	0	56	2
Guztira	813	426	80	21	893	447

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

III.C.2. Esku-hartzeen gaineko datuak

1. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Esku-hartzearen arrazoia, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007

ARRAZOIA	Emakumeak	Gizonak	GUZTIRA
Tratu txarrak	1.519	137	1.656
Sexu askatasunaren aurkako delituak	20	0	20

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

2. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Partikularren aldetik jasotako dei kopuruak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007

	Emakumeak	Gizonak	GUZTIRA
Jasotako deiak	1.535	140	1.675

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

3. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Esku-hartze kopuruak, sexuaren eta jatorrizko erakundearen arabera. Bizkaia. 2007.

JATORRIA	Emakumeak	Gizonak	GUZTIRA
Biktimentzako telefona	19	2	21
Gizarte zerbitzuak	5	-	5
Ertzaintza	766	85	851
Beste polizia batzuk	92	-	92
Organo judizialak	624	50	674
Osasun zerbitzuak	-	-	-
Abokatuen Elkargoa	-	-	-
Beste batzuk	12	-	12

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

4. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Esku-hartze motak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.

ESKU-HARTZE MOTA	Emakumeak	Gizonak	GUZTIRA
Elkarrizketa-Aholkularitza-Informazioa Dohako Laguntza Juridikoan	1.007	96	1.103
Esku-hartze judiziala	1.459	128	1.587

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

5. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Esku-hartze kopuruak, sexuaren eta barruti judizialaren arabera. Bizkaia. 2007.

BARRUTI JUDIZIALA	Emakumeak	Gizonak	GUZTIRA
Balmaseda	35	-	35
Barakaldo	381	38	419
Bilbo	834	70	904
Durango	61	5	66
Gernika	78	11	89
Getxo	127	13	140

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

III.C.3. Jardueren gaineko datuak

1. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Jarduera motak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.

JARDUERA MOTA	Emakumeak	Gizonak	GUZTIRA
Zibila	60	2	62
Penala	1.425	123	1.548

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

2. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Jardueraren ezaugarriak, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.

JARDUERAREN EZAUGARRIAK	Emakumeak	Gizonak	GUZTIRA
Salaketa jartzea	620	60	680
Zuhurtziazko neurriak eskatzea	516	45	561
Biktimaren deklarazioan laguntzea	893	77	970
Behin-behinekoen aurreko neurriak	266	6	272
Bestelako jarduerak	334	30	364

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

3. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimantzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua. Beste jarduera batzuk, sexuaren arabera. Bizkaia. 2007.

JARDUERAK	Emakumeak	Gizonak	GUZTIRA
Fiskaltza esku har dezala eskatzea	1.009	92	1.101
Auzitegiko medikuak esku har dezala eskatzea	525	52	577
Biktima udalerrria uztea	310	26	336

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

III.C.4. Izendatzen gaineko datuak

1. taula. Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimantzako ofiziozko txanda. Izendatze kopuruak. Bizkaia. 2007.

ALDIA	Izendatze kopurua
Lehen seihilekoa	606
Bigarren seihilekoa	647
Guztira	1.253

Iturria: Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

III.D. Auzitegiko mediku laguntzaren gaineko datuak

1. taula. Auzitegiko Medikuntzako Euskal Erakundea. Etxeko indarkeriaren arloko jarduerak, Lurralde Historikoaren arabera. 2007.

JARDUERA MOTA	ARABA		BIZKAIA		GIPUZKOA		GUZTIRA
	Paziente berria	Azterketa	Paziente berria	Azterketa	Paziente berria	Azterketa	
Jarduera guztiak	2.917	3.775	15.518	15.847	7.065	8.939	54.061
Etxeko indarkeria	279	289	960	969	375	744	3.616
Sexu erasoak	20	32	55	55	43	65	270

Iturria: Auzitegiko Medikuntzako Euskal Erakundea. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila.

TERMINOEN GLOSARIOA

I. Arloa: GIZARTE BABESA

Larrialdietarako Harrera Zerbitzua – Larrialdiko Harrera Zerbitzua (BFA)

Zerbitzu hau Emakume eta Familien Zerbitzuaren lan-ordutegitik kanpo ematen zaie tratu txarrak jasaten dituzten emakumeei, bai eta haien ardurapeko seme-alabei eta pertsoneri ere.

Harrera arrunta – Emakumeei Laguntza Emateko Zentroak (BFA)

Egonaldi ertain eta luzeetarako zentroak dira, eta Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarte Ekintza Sailarekin lan egiten dute. Haien arazo familiar, sozial edo pertsonalak direla eta, ohiko ingurunetik ateratzea eta egoitza zentro berezi batean laguntza jasotzea komeni zaien emakumeentzat dira.

Familia Topagunearen Zerbitzua

Bikotea banandu bitartean nahiz banandu ostean, seme-alaba adingabeen eta aitaren eta amaren arteko harremanak mantentzerakoan gatazka edo zailtasuna duten familientzat. Haren zereginetako bat da egoki hornitutako lokal bat ematea, diziplina askotako langile espezializatuekin, tratu txarrak jasan dituzten emakumeen segurtasuna babesteko helburuarekin, ardurapean adingabeak dituztenean eta babes agindua daukatenean, agindu horretan erasotzailearentzako urruntze-neurria ezartzen eta, aldi berean, adingabeekiko bisita erregimena onartzen delako.

Arreta Espezializatuko Familien Topagunearen Zerbitzua

Funtsean bideratuta dago adingabearen edo nerabearen eta gurasoen, familiaren, edo ingurukoaren arteko bisitetarako, baldin eta adingabearen gainean administrazioak, kasu honetan BFAk Gizarte Ekintza Saileko Umeen Zerbitzuaren bidez, babes funtzioa badauka. Zerbitzuaren helburua arteko harremanak erraztea da, beti ere jatorrizko familiarekiko edo biologikoarekiko lotura erabat hautsi ez bada, eta kontuan hartuta, bisitetan lehenetsun dutela, uneoro, ume edo nerabearen interesak eta ongizateak.

Emakumeen aurkako etxe eremuko indarkeria dela eta, Familiar Esku Hartzeko Programa Espezializatua

Bizkaiko Foru Aldundiak abian jarritako programa honek laguntza psikologiko eta soziala eskaintzen die, genero indarkeriaren biktima izanda, erasotzailea bizi den etxean jarraitzea edo hara itzultzea erabakitzen duten emakumeei; erasotzailearekin bizi ez badira ere, harekin berriro bizitzeko eta, beraz, tratu txarren lehengo egoerara itzultzeko arrisku handia duten emakume biktimei; eta familia hauetan bizi diren adingabeei. Programa honen bidez aurre egin ahal zaie gerta litezkeen krisi egoerei, eta jasotzaileek trebetasun eta baliabideak eskuratzen dituzte egoerari irtenbide egokia emateko.

Genero indarkeriaren biktima diren emakumeei etxebizitza babestua eskaintzeko jarduera plana

Etxebizitza eta Gizarte Gaietako Sailak abian jarritako plana da, tratu txarrak jasaten dituzten emakumeek dituzten etxebizitza gabeziei aurre egiteko. Egun, Etxebizitza eta Gizarte Gaietako sailburuak genero indarkeriaren biktima diren emakumeentzat etxebizitzaren arloko ekintza positiboko neurriei buruz 2006ko urriaren 4an emandako agindu batean dago jasota. Agindu horretan etxebizitzaren arlok neurri hauek daude ezarrita genero indarkeria jasaten duten emakumeentzat:

- Genero indarkeriaren biktimak sartzea alokairu erregimeneko esleipen prozeduretan seme-alaba adingabeen ardura duten guraso bakarreko unitateentzat gordetako erreserban.
- Genero indarkeriaren biktima diren emakumeei Etxebizitza Hutsaren Programako etxebizitzak zuzenean esleitzea errentamendu erregimenean.

II. Arloa: POLIZIA

Biktimizazioak

Ertzaintzaren definizioaren arabera, "biktimizazioen estatistikak barne hartzen du biktimek legez kontrako ekintza penalak jasan dituzten aldi bakoitza, halakotzat Ertzaintzan jaso direnetan, herritarraren salaketaren bidez dela edo atestatuaren bidez dela".

Biktima

Ertzaintzaren definizioaren arabera, "*biktimen estatistikak pertsonak baino ez ditu kontuan hartzen*"; hala, "*pertsona bati egindako mehatxuak direla eta, salaketa bat baino gehiago jarrita ere, biktima bakarra zenbatzen da*".

Egitate mota

II. arloko (poliziala) tauletan jasotako sailkapena Ertzaintzak egin duen egitateen sailkapenari dagokio. Hala:

DELITUA. Hauek barne hartzen ditu:

- Giza hilketa eta giza hilketaren formak (Giza hilketa/ probokazioa, konspirazioa edo hilketa/ erailketa proposamena)
- Lesioak (Lesioak zihurtziagabekeriagatik/ Familia barruko tratu txarrak / Lesioak)
- Askatasunaren aurkako delituak (Bahiketa / Mehatxuak / Derrigortzea)
- Torturak eta osotasun moralaren aurkako delituak (Tratu degradantea/ Familia barruko ohiko tratu txarrak)
- Bizitza pribatuen, nor bere irudia izateko eskubidearen, eta abarren aurkako delituak (Bizilekua botxatzea, eta abar)
- Ohorearen aurkako delituak (Kalumnia / Iraina)
- Familia harremanen aurkako delituak (Zaintza eginbeharrak urratzea/ Adingabea familiaren egoitza uztera induzitzea/ Adingabea ostea/ Familia bertan behera uztea/ Ordainsariak ez ordaintzea/ Adingabea abandonatzea)
- Justicia Administrazioaren aurkako delituak (Segurtasun neurria, zuhurtziazko neurriak, zigorrak eta abar urratzea)

FALTA. Hauek barne hartzen ditu:

- Lesio faltak
- Lesiorik eragin gabeko tratu txarren faltak
- Iseka faltak
- Mehatxu faltak
- Derrigortze faltak
- Irain faltak
- Gurasoek adingabearen zaintza urratzearen faltak
- Dibortzioko hitzarmena edo epailearen ebazpena ez betetzearen faltak

III. Arloa: JUSTIZIA

Emakumeen aurkako indarkeriaren arloko epaitegiak

Eskumen objektiboa zigor arloan

1. Haien eskumena da prozesuak bideratzea gizon batek emakume baten kontra etxearen eremuan edo bikotearen barruan egindako delituak direla eta, Zigor kodean giza hilketari, abortuari, lesioei, fetuari eragindako lesioei, askatasunaren aurkako delituei, eta osotasun moralaren aurkako delituei, sexu askatasun eta sexu ukigabetasunaren aurkako delituak direnean nahiz indarkeriaz edo larderiaz egindako beste edozein delitu denean.
2. Epaiketa azkarrak epaitzea, adostasuna dagoenean, bai eta Zigor Kodeko III. Liburuko I. eta II. tituluetan jasotako faltak (pertsoneen aurkako eta ondarearen aurkako faltak) epaitzea ere.
3. Biktimentzako babes aginduak (neurri zibil nahiz penalak ezarrita).

Eskumen objektiboa arlo zibilean

Arazo hauek aintzat hartzen dituzten prozesuak; seme-alabatasuna, amatasuna, aitatasuna, ezkontza-banantzea, dibortzioa, ezkontza-deuseztasuna, gurasoen eta seme-alaben arteko harremanak, familiari eragiten dioten neurriak, ezkontzaz kanpoko familiari buruzko neurriak, adopzioari buruzko baiespena, adingabekoak babesteko arloko administrazio ebazpenei aurka egitea, eta babes aginduan ezarritako neurri zibilak kendu, berretsi edo aldatzea. Hori guztia aurrera eramateko baldintza hauek bete behar dira nahitaez: a) Emakumearen aurkako indarkeriaren arloko epaitegian genero indarkeriari buruzko zigor prozesua hasi izana edo babes agindu bat eman izana; eta b) zigor prozesuko biktima eta egilea prozesuko zibileko alderdi izan daitezen.

Biktimari Laguntzeko Zerbitzua (BLZ)

Biktimari Laguntzeko Zerbitzua doakoa da, eta borondatezkoa, eta informazioa eta laguntza ematen die delituen biktimei. Halaber, operadore juridikoekin batera lan egiten du. Eusko Jaurlaritzako Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saileko Giza Eskubideen Zuzendaritzaren mende dago. Babes adindua indarrean sartzearekin bat, BLZk koordinaziogune gisa jarduten hasten da.

Zuzeneko / zeharkako biktima

BLZaren definizioaren arabera, "zeharkako biktima da, delituzko egitatea zuzenean jasan gabe ere, zuzeneko biktimaren duen afektibitatezko harremana izateagatik edo kolektibo berekoa izateagatik, egitate horren ondorioen bat jasaten duen pertsona oro (...). BLZn laguntza jasotzen duten zeharkako biktima gehienak ez dira zuzeneko biktimaren familia taldekoak.

Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua

Etxeko indarkeriako kasuez arduratzen den zaintzako eta laguntzako txanda berezia da. Txanda horren ezaugarri nagusia da eguneko 24 orduetan abokatu batek zaintzako eta laguntza emateko zeregin horretan baino ez duela jarduten, eta abokatu horixe arduratzen dela biktima baten kasuan esku hartzera daramaten gertakarien ondorioz sortutako prozedura judicial guztiez, prozeduraren mota eta izaera edozein izanik ere.

ITURRIAK

I. Arloa: GIZARTE BABESA

Emakume eta Familien Zerbitzua. Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

Bizkaiko Foru Aldundiko Gizarte Ekintza Sailaren barruan, Emakume eta Familien Zerbitzuari eman zaion zeregina da emakumea sustatzen eta gizarteratzen jardutea, sexuen arteko berdintasunerako politikaren bidez nahiz familiari laguntza eta babesa emateko politikaren bidez.

Zeregin horien artean dago tratatu txarrak jasan dituzten emakumeentzako eta haien ardurapeko seme-alabentzako hainbat zerbitzu aurrera ematea; halaber, zerbitzu honek emakumeen kontrako indarkeria desagerrarazteko programak sustatzeko helburua du. Horrekin batera, jarduera eremu honetan aritzen diren erakunde publiko eta pribatuekin lana koordinatzeko zeregina du, bai eta jarduera eremu horretaz arduratzen diren Foru Aldundiko zerbitzu eta atalekin, Sail bereko unitateekin gehienbat, harremanetan egoteko eta koordinatzeko bideak ezartzeko zeregina ere.

Gizarte Ekintza Saila
Emakume eta Familien Zerbitzua
Ugaskobidea, 3 – 2. solairua
48014 Bilbo (Bizkaia)
Tel.: 944 06 80 00

Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerriak eta mankomunitateak

2007 urtean, Bizkaiko Lurralde historikoan 112 udalerrri daude, eta badaude, era berean, 9 mankomunitate gizarte arloko zerbitzuak emateko; mankomunitateok, hain zuzen, 76 udalerrri biltzen dituzte (% 68):

1. Arratiako mankomunitatea:

Arantzazu, Areatza, Arteaga, Bedia, Dima, Igorre, Lemoa, Ubide, Zeanuri.

2. Busturialdeko mankomunitatea:

Arratzu, Busturia, Ea, Elantxobe, Errigoiti, Forua, Gautegiz Arteaga, Gernika-Lumo, Ibarrangelu, Kortezubi, Mendata, Morga, Mundaka, Murueta, Muxika, Sukarrieta

3. Durangoko Merindadearen Mankomunazgoa:

Abadiño, Atxondo, Durango, Elorrio, Garai, Iurreta, Izurtza, Mañaria, Otxandio, Zaldibar

4. Enkarterriko mankomunitatea:

Artzetales, Karrantza Harana, Galdames, Gordexola, Gueñes, Lanestosa, Sopuerta, Trucios-Turtzioz, Zalla

5. Lea-Artibaiko mankomunitatea:

Berriatua, Etxebarria, Ispaster, Lekeitio, Markina-Xemein, Ondarroa, Ziortza-Bolibar

6. Lea Ibarreko mankomunitatea:

Amoroto, Aulesti, Gizaburuaga, Mendexa, Munitibar

7. Mungialdeko Gizarte Zerbitzuetako Partzuergoa:

Arrieta, Bakio, Fruiz, Gamiz-Fika, Laukiz, Meñaka, Mungia

8. Uribe Kostako mankomunitatea:

Barrika, Berango, Gorniz, Lemoiz, Plentzia, Sopelana, Urduliz

9. Txorierriko mankomunitatea:

Derio, Larrabetzu, Lezama, Loiu, Sondika, Zamudio

Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerrri eta mankomunitateetan datuak biltzeko informatzaile gisa gizarte ongizateko eta berdintasuneko arloetako arduradun teknikoak hartu dira.

Lege aholkularitza eta laguntza psikologikoa emateko zerbitzuen kasuan gehienbat azpikontratazioa baliatzen denez, gero kontsultak egin behar izan zaizkio halako zerbitzuak ematen jarduten duten pertsona fisiko edo juridikoei, eta erakundeetako arduradun teknikoek berek edota, azken horiek hala adierazita, Infopolisek egin dituzte kontsultok.

Gaien aldetik, datu-bilketaren estaldurak zerbitzuko erabiltzaileen kopurua eta tratu txarren arazoak dituzten emakume erabiltzaileen kopurua barne hartzen ditu, tratu txarrak izan zein ez izan kontsulta eragin dutenak. Harrera zerbitzuari dagokionez, emakume horrekin batera hartzen diren pertsonen kopurua ere ikertzen da.

Geografiaren aldetik, estaldurak gizarte zerbitzuak emateko probintziako mankomunitate guztiak barne hartzen ditu, bai eta lege aholkularitza, laguntza psikologikoa edo harrera zerbitzua eskaintzen duten Bizkaiko udalerrri guztiak ere, nahiz eta mankomunitate batean ez egon zerbitzu horiek emateko.

Hona hemen kontsultaturiko erakundeen (udalak eta mankomunitateak) kopuruak:

- ✓ Lege aholkularitzako zerbitzua bakarrik: 9 erakunde (udalak: Abanto Zierbena, Arrigorriaga, Balmaseda, Bermeo, Etxebarri eta Ortuella; mankomunitateak: Lea-Artibai, Lea Ibarra, eta Uribe Kosta).
- ✓ Laguntza psikologikoko zerbitzua bakarrik: 2 erakunde (udalak: Gernika-Lumo eta Portugalete).
- ✓ Harrerako baliabidea bakarrik: erakunde bat (udala: Sestao).
- ✓ Lege aholkularitzako eta laguntza psikologikoko zerbitzuak: 7 erakunde (udalak: Amorebieta-Etxano, Urduña, Getxo, Leioa, Muskiz eta Zalla; mankomunitateak: Durangaldea).

- ✓ Lege aholkularitzako zerbitzua eta harrerarako baliabidea: 2 erakunde (udala: Bilbo; mankomunitatea: Busturialdea).
- ✓ Lege aholkularitzako zerbitzua, laguntza psikologikoko zerbitzua, eta harrerako baliabidea: 6 erakunde (udalak: Barakaldo, Basauri, Ermua, Galdakao eta Santurtzi; eta Mungialdeko partzuergoa).

Erakundeen helbideak Bizkaiko Genero Indarkeriaren Behatokiaren web orrian dagoen genero indarkeriaren arloko (BLH) baliabiden maparen estekan aurkitu daitezke.

http://www.bizkaia.net/Gizartekintza/Genero_Indarkeria/eu_mapa.asp

http://www.bizkaia.net/Gizartekintza/Genero_Indarkeria/ca_mapa.asp

Gizarte Gaietako Sailburuordetza (Gizarte Ongizate Zuzendaritza) eta Etxebizitza Sailburuordetza.

Etxebizitza eta Gizarte Gaietako Saila. Eusko Jaurlaritza

Etxebizitza eta Gizarte Gaietarako Saila hiru sailburuordetzatan antolatuta dago; hain zuzen, Gizarte Gaiak, Etxebizitza eta Herritarren Partaidetza eta Harreman Instituzionalak dira sailburuordetza horiek, eta bakoitzak, era berean, zuzendaritzak ditu bere egiturari, gaien arabera. Zerbitzu Zuzendaritzak Sailaren egitura organikoa osatzen du, eta organo horizontal gisa funtzionatzen du, zuzenean sailburuaren mende.

Etxebizitza Sailburuordetzaren xede nagusia da, sailaren eskumenen artean, honako gaiak aintzat hartzen dituztenak aurrera eramatea: zorua eta hirigintza, etxebizitza, arkitektura, plangintza, herritarrei laguntzea eta etxebizitzaren inguruko laguntzak kudeatzea, eta eraikuntzaren berrikuntza eta eraikitze kalitatea sustatzea.

Gizarte Gaietako Sailburuordetzaren zeregin nagusiak, bestalde, honako hauek dira: garapenean laguntzeko jarduerak eta gizarte ongizateari, gizarte zerbitzuei, borondatezkoari, immigrazioari, eta droga mendekotasunari loturiko jarduerak planifikatu eta koordinatzea; eta Haur eta Nerabeen Defentsa Bulegoarekiko harremanez arduratzea.

Etxebizitza eta Gizarte Gaietako Saila

Donostia kalea, 1
01010 Vitoria-Gasteiz (Araba).
Tel.: 945016402 Luz.: 16402
Faxa: 945016401

II. Arloa: POLIZIA

Estatistika Arloa. Segurtasun Sailburuordearen Kabinetea. Herrizaingo Saila. Eusko Jaurlaritza

Segurtasun Sailburuordetza da Polizia Zerbitzuetarako Datuak Lantzeko Zentroaz eta hura osatzen duten fitxategiez arduratzen den organoa, 1992ko uztailaren 17ko Euskal Herriko Poliziari buruzko 4/1992 Legean jasotako ondorioetarako.

Eman zaizkion gainerako zereginen artean dago polizia-lanerako interesa duten estatistikak osatzea, datuak biltzeko prozesua, bildutako datuak analizatu eta aztertzea, eta sailaren barruan ustiatu eta hedatzea barne, Saileko arduradunek erabakia hartzeko prozesuan orientagarriak izan daitezten.

Herrizaingo Saila
Segurtasun Sailburuordetza
Larrauri Mendotxe Bidea, 18
48950 Erandio (Bizkaia)
Tel.: 946 07 92 06
Faxa: 946 07 92 07

III. Arloa: JUSTIZIA

Justizia Sailburuordetza. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza.

Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Sailak lau sailburuordetza dauzka bere antolakuntzan: Kabinetearena; Justizia; Lan eta Gizarte Segurantzza; eta Gizarteratze eta Familia. Era berean, haietako bakoitza zuzendaritzatan antolatuta dauden, gai berezi bakoitzaren arabera.

Justizia Sailburuordetzaren xede nagusia da, Sailari esleituriko eskumenen artean, honako hauek aurrera eramatea: Botere Judizialarekiko eta Justizia Administrazioan diharduten gaienerako erakunde eta organoekiko harremanez arduratzea; administrazio hori funtzionatzeko behar dituen baliabideaz hornitzea; giza eskubideak babestu eta aldeztea; agintaritzak judizialak ezarritako neurriak gauzatzea; eta espetxeei loturiko eskumenak baliatzea.

**Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila
Justizia Sailburuordetza**

Donostia kalea, 1
01010 Vitoria-Gasteiz (Araba)
Tel.: 945 01 91 16 Luz.: 19116

Biktimari Laguntzeko Zerbitzua. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saila. Eusko Jaurlaritza

Eusko Jaurlaritzako Justizia, Lan eta Gizarte Segurantzza Saileko Giza Eskubideen Zuzendaritzaren mende dago zerbitzu hau Haren helburua da laguntza juridikoa, laguntza psikologikoa eta sorospena ematea delituen biktimei, aurrera eramaten diren prozedura polizial eta judizialen barruan.

Biktimari Laguntzeko Zerbitzua (BLZ)

Ibáñez de Bilbao kalea, 3
Bilbo (Bizkaia)
Tel.: 944 016 487 eta 900 400 028

**Auzitegiko Medikuntzako Euskal Erakundea. Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Saila.
Eusko Jaurlaritza**

AMEE Euskadiko Autonomia Erkidegoko epaileei, auzitegiei eta fiskaltzari laguntzeko organoa da. Haren eginkizuna da, batik bat, instantzia horiek eskatzen dioten auzitegiko medikuntzako aditu txosten oro taxutzea. Administrazioaren aldetik, erakunde hori Eusko Jaurlaritzako Justizia Sailaren mendekoa da, eta han dihardutenak Auzitegietako Medikuen Espainiako Kidegoko funtzionarioak dira.

Auzitegiko Medikuntzako Euskal Erakundeko Zerbitzu Klinikoa

Buenos Aires kalea, 6
48001 Bilbo (Bizkaia)
Tel.: 944 016 484

Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua.

EAEko Etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktimentzako laguntza juridikoko eta ofiziozko txandako zerbitzua 2002an sortu zen, Legekarien Euskal Kontseiluaren eta Eusko Jaurlaritzako Justizia, Lan eta Gizarte Segurantza Sailaren artean hitzarmena sinatuta.

Zerbitzuan abokatuek etengabeko zaintzaldia egiten dute, eta epaitegietatik, polizia-etxeetatik nahiz gizarte, osasun eta laguntza zerbitzuetatik jasotzen dituzten deiez arduratzen dira, familiaren barruan etxeko indarkeriaren eta sexu erasoen biktima izan diren pertsona guztiei laguntzearren. Laguntza juridikoa aurrez aurrekoa izango da, bai abokatuaren bulego profesionalan, bai polizia etxean, bai epaitegian, bai gizarte zerbitzuan, eta hitzarmenean sinatutakoarekin bat, gehienez ordu eta erdiko epean emango da laguntza hori.

Bizkaia Jaurerriko Abokatuen Bazkun Ohoretsua

Uribitarte Erranplak, 3
48001 Bilbo (Bizkaia)
Tel.: 944 35 62 00

1. ERANSKINA

DOKUMENTUA

“Emakumeen aurkako indarkeria. Terminologia proposamenak”

Etxeko tratu txarrak eta sexu erasoak jasaten dituzten emakumeei laguntza hobea
emateko erakunde arteko hitzarmenaren Jarraipen Batzordea
Euskal Autonomia Erkidegoa

EMAKUMEEN AURKAKO INDARKERIA.
PROPOSAMEN TERMINOLOGIKOAK.

Erakunde arteko Hitzarmenaren Jarraipen Batzordea

Gaur egun emakumeen aurka, emakume izate hutsagatik, era batera eta bestera eragiten den indarkeriaren fenomenoaren izendatzeko kontzeptu asko erabiltzen dira: “indarkeria sexista”, “gizonezkoen indarkeria”, “genero-indarkeria”, etab. Dena den, terminologia bateratu eta errakuntzak saihestu nahian, “emakumeen aurkako indarkeria” erabiltzea proposatzen da. Hainbat arrazoi ikusi ditugu hautu hori egiteko: lehenik eta behin, gai honetan aditu izan gabe edonork ulertzeko moduko termino argi eta ulerterraza delako; bigarren, indarkeria-mota hau emakumeek pairatzen dutela nabarmentzen delako eta; hirugarren eta azken, uneotan bera delako adostasun sozial eta politiko handiena biltzen duen adierazpidea eta agiri juridikoetan eta nazioartekoetan¹ erabiltzen ari dena. Nahiago dugu “genero-indarkeria” terminoa baztertzea, horren helmene eta esanahia argi zehazten ez bada edo espresuki 1/2004 Lege Organikoari ez badagokio, behintzat, azken aldi honetan hainbat sektoretan indartzeaz gain estatuko araudi berriari azaltzen bada ere, denek ez dutelako esanahi berarekin erabiltzen, eta ondorioz, argitu beharrean nahasmendua ari delako eragiten. Izan ere, “emakumeen aurkako indarkeriaren” sinonimotzat erabiltzen da batzuetan, eta bestetan, berriz, zentzu zabalagoa ematen zaio eta genero-harremanen ondorioz pertsonen –emakumeak bereziki, baina ez beti- paira dezaketen edozein indarkeria-motari egokitu. Zenbaitetan, halaber, emakumeen aurkako indarkeriaz jardutean erabiltzen da, baina soil-soilik bikote-harremanetan ematen denean.

Emakumeen aurkako indarkeria definitzeko, *Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legearen* 50. artikuluan eta 2002ko apirilaren 30ean *Europako Kontseiluko Ministroen Batzordeak Estatu Kideei Emakumea Indarkeriaz Babesteko onartutako Gomendioan* jasotakoa erabiltzea proposatzen da:

“...sexuaren ziozko edozein ekintza bortitz joko da emakumeen aurkako indarkeriatzat, baldin eta ekintza horrek emakumeari kalte fisiko, sexual edo psikologikoa edo sufrimendua ekartzen badio edo ekar badiezaioke. Jokaera horien artean sartuko dira emakumea ekintza horiek egitearekin mehatxatzea, hertsapenak egitea edo askatasuna arbitrarioki kentzea, bizitza publikoan edo pribatuan.”²

Aipatutako Gomendioan adierazitakoaren arabera, honako hauek sartzen dira indarkeria horren barruan, nahiz ez diren bakarrik:

¹Hor daude, besteak beste, NBEren Adierazpena, emakumeen kontrako indarkeria ezabatzearen ingurukoa (1993); Emakumearen gaineko Pekingo IV. Mundu Konferentzian onartutako Ekintzarako Oinarria (1995); Europako Kontseiluko Ministroen Batzordeak estatu kideei egindako Gomendia emakumeari indarkeriaren aurrean babesa ematearen inguruan (2002), eta emakumeen aurkako indarkeriaren ondorioak arintzeko eta indarkeria hori Europar batasunetik ezabatzeko jardunbide egokietarako Gida (2002).

² Emakumeen aurkako indarkeria ezabatzearen inguruko NBEren Adierazpenean (1993) eta Emakumearen gaineko Pekingo IV. Mundu Konferentzian onartutako Ekintzarako Oinarrian (1995) jasotako definizioak ere ildo beretik doaz.

- a) Familian edo etxean gertatzen den indarkeria, hala nola: eraso fisikoa eta mentala, abusu emozionala eta psikologikoa, bortxaketa et sexu-abusuak, intzestua, senar, mutil-lagun edo noizean behinkako lagunak edo berarekin bizi direnek emakumea bortxatzea, ohorearen izenean egindako krimenak, emakumeen aurkako mutilazio genital edo sexuala eta emakumearen kaltetan oraindik bizirik dirauten hainbat ohitura, behartutako ezkontzak, besteak beste;
- b) Gizartean gertatzen den indarkeria, honako hauek, besteak beste: bortxaketak, sexu-abusuak, lantokian, erakundeetan edo beste hainbat lekutan gertatzen den sexu-jazarpena edo larderia, esplotazio sexual eta ekonomikorako emakumeen legez kanpoko trafikoa eta turismo sexuala;
- c) Estatuak edo haren agintariek eragindako edo onartutako indarkeria;
- d) Gatazka armatuko egoeran emakumeen giza eskubideak urratzea, hala nola: emakumeak bahitzea, lekualdatzera behartzea, sistematikoki bortxatzea, sexu-esklabotza, haurdunaldi behartuak eta emakumeen trafikoa (sexu-esplotaziorako edo esplotazio ekonomikorako).

Etxeko tratu txarak eta sexu-erasoak jasaten dituzten emakumeei laguntza hobea emateko erakunde arteko Hitzarmenean jorratzen diren emakumeen aurkako indarkeria mota biei ekingo diegu ondoren.

1. Etxeko tratu txarrak

Lehen azaldu legez, emakumeen aurkako indarkeria emakumeen aurkako etxeko indarkeria baino zabalagoa da, eta leku anitzetan ager daiteke: familiaren edo harreman afektiboen esparruan, lanlekuetan eta ikastetxeetan, erakundeetan eta abarretan.

“Etxeko indarkeria” adierazpidea berdin erabiltzen da hizketa arruntean nola profesionalean. Europako Batzordeak glosategi bat egin zuen 1999. urtean, *Berdintasunerako 100 hitz. Gizon eta emakumeen arteko berdintasunaren inguruko terminoen glosategia* izenekoa, eta bertan, honela zedarritu zuen “etxeko indarkeria” terminoa: “edozein indarkeria-modu, fisikoa, sexuala edo psikologikoa, familiako kideren baten segurtasunari edo ongizateari arriskua dakarkiona; bortxa fisikoa edo emozionala nahiz bortxa fisikoaren mehatxua erabiltzea familian edo etxe barruan, sexu-indarkeria ere barne. Hemen sartzen dira umeen aurkako tratu txarrak, intzestua, emakumeen kontrako tratu txarrak eta etxe berean bizi den edonoren aurkako sexu-abusuak edo beste era bateko abusuak”.

Hortaz, honako hau joko da emakumeen aurkako etxeko indarkeriatzat³: emakumeari min eman edo sufrimendu fisikoa, sexuala edo psikologikoa ekar liezaiokeen egiteko edo ez egite oro nahiz kontrolatzeko edo mehatxatzeko jokabide, baldin eta familia-harreman baten eta/edo harreman afektibo baten barruan gertatzen bada, den harreman hori une horretan bizirik dagoen bat edo iraganeko bat. Indarkeria hori jarraituki erabiltzen bada, eta kontrolatzeko, menderatzeko, azpiratzeko eta harremanean aginte- eta botere-jarrera atxikitze erabiltzen bada, etxeko tratu txartzat jotzea proposatzen da.

Etxeko tratu txarren oinarria, alde zurretik ematen den botere-harreman bidegabe bat izaten da; izan ere, etxeko tratu txarren azken helburua ez da lesio jakin bat eragitea, baizik eta bestea azpiratzea eta menderatzea, eta harremanean aginpide- eta botere-jarrera bat atxikitzea. Hori dela eta, etxeko tratu txarrak, gehienbat, gizonezkoek eragiten dituzte, beren bikotekideen edo bikotekide ohien aurka.

Erasoak nolakoak diren kontuan hartuta, tratu txarrak lau motakotzat hartzea proposatzen da:

- a) Fisikoa. Biktimaren segurtasun fisikoa arriskuan jarri edo kaltetu eta istripu ez den egintza da. Besteak beste, halako jokabideak barne sartzen ditu: bultzatzea, jotzea, erretzea, edota biktima erasotzeko armak edo beste tresnak erabiltzea.
- b) Psikologikoa edo emozionala. Biktimaren osotasun psikikoa arriskuan jarri edo kaltetu eta istripu ez den egintza da. Besteak beste, honakoak barne hartzen ditu: mehatxua, laidoa, iraina, gutxiespena, arbuio afektiboa eta, elkarrekintza, isolatze eta inkomunikazioa bezalako ekimenak blokeatzea.
- c) Sexuala. Biktimaren baimenik gabe egiten diren sexu-praktikei deritze.

³ Badira "etxeko" terminoa erabiltzearen aurkako iritziak. Bi dira funtsean aipatzen diren argudioak: bata, "etxeko" hitzak huskeria edo garrantzi gutxiko zerbaitez ari garela ulertaraz dezakeela eta, bestea, indarkeria honen sustraia familian dagoela eta ez gizartean. Lehengo argudioari gagozkiola, gure iritzi, hori uste dutenek badute jite androzentriko bat, zeren etxekoa hutsala delako ustea sistema patriarkalak guri guztiori ezarritako balore-sistemaren eraginaren ondorioa baita, izan ere, sistema horrek gutxietsi egiten baitu emakumeekin edo emakumetasunarekin zerikusia duen oro. Bigarren argudioarekin bat gatozen arren, uste dugu "etxeko" terminoa ezin dugula baztertu, nahiko hedaturik dagoelako eta pertsona gehienek ulertzeko modukoa delako, eta, orobat, horren ordezkari egokirik ere ez dugulako aurkitu; "tratu txarrak", edo "genero-indarkeria" bezalako terminoak, aditu batzuek erabiltzen dituzten arren, errealitate zabalagoak izendatzen dituzte: tratu txarrak elkarbizitzazko eta/edo afektuzko harreman batetik kanpora ere gerta daitezke (hala nola, zenbait erakundetan gertatzen direnak, espetxeetan, atxiloketa-guneetan, psikiatria-erakundeetan eta abarretan); bestetik, "genero-indarkeria" terminoak, emakumeek beren sexua dela-eta jasaten duten era guztietako indarkeriak hartzen ditu. "Etxeko" izenlagunak emakumeen aurkako indarkeria non gertatzen den zehazteko balio digu eta, horregatik, hura erabiltzea proposatzen dugu, hori bai, testuinguruak argi uzten baldin badu eremu pribatuko edo familia barruko arazo batez soilik ez garela ari.

- d) Ekonomikoa. Diruari buruzko informazioa edukitzeko eskubidea edo dirua bera erabiltzekoa ukatu egiten zaizkio tratu txarrak jasaten dituen pertsonari. Honakoak hartuko lituzke barne: xantaia ekonomikoa, diru-sarrerak erabat kontrolatzea, elkarren arteko ondasunetan emakumeei esku hartzen galarazi edo mugak jartzea, emakumeari lan egiten ez uztea edo janari-pentsioa ez ordaintzea.

Ohikoena da harreman berean era bateko eta besteko tratu txarrak agertzea.

2. Sexu-indarkeria

Sexu-erasotzat jotzen dira, beste pertsonaren adostasunik gabe gauzatzen diren izaera sexualeko jokabide guztiak. Honelako jokabideak hartzen ditu: exhibizionismoa, hitz lizunak, zirriak, laztanak, bortxaketak, etab.

Hiru motatako sexu-erasoak bereiztea proposatzen da:

- a) Sexu-erasoak. Indarkeria edo larderia tarteko direla gertatzen diren erasoak dira. Kasurik argiena bortxaketa da, bortxaketaren forma guztiak, hain zuzen.
- b) Sexu-abusuak. Indarkeriarik edo larderiarik gabe egiten diren erasoak dira. Hemen sartuko lirateke nahimena edo adimena gutxiagotuta edukitzeagatik (adingabekoak, zentzurik ez daukaten pertsonak edo ezgaitasun psikiko batzuk dauzkatenak, eta abar) baliozko adostasunik eman ezin dezaketen pertsonen aurka egindako abusuak .
- c) Sexu-jazarpena. Sexu-izaerako erasoak dira, hitzezkoak, hitzik gabekoak edo fisikoa, laneko, eskolako edo antzeko harremanen barruan gertatzen direnak. Honakoak izaten ditu xede eta ondorio: pertsonaren duintasunari erasotzea edo pertsonaren inguruan aukako giro beldurgarria, laidogarria, umiliagarria eta iraingarria sortzea. ⁴

Vitoria-Gasteiz, 2005eko azaroaren 25a

⁴ Emakueen eta Gizonen Berdintasunerako Eusko Legebiltzararen otsailaren 18ko 4/2005 Legearen 43.1. artikuluan eta 2002/73/CE Zuzentarauan jasotako definizio bera da.